
 AktuAlno  1

ČASOPIS ZA OBČINO ŽIRI • September 2024 • LETNIK 5 • ŠTEVILKA 4

Žirovske
novice
Žirovske
novice

Na pragu novih velikih 
naložb
STRANI 4, 5

Otroci in  
gibanje
STRANI 8, 9

Neja Filipič na olimpijskih 
igrah

STRAN 20



2  Občinske nOvice

Rekonstrukcijo lokalne ceste Breznica–

Ledinske Krnice so zastavili že konec 
marca, zaključek del pa je predviden sredi 
maja prihodnje leto, je pojasnil svetova-

lec za komunalno infrastrukturo na občini 
Miha Kavčič. Na odseku v dolžini petsto 
metrov bo cesta dobila asfaltno prevleko, 
obenem pa ob njej urejajo tudi manjše 

parkirišče za največ štiri osebna vozila, ki 
bo predstavljalo izhodišče za dostop do 
okoliških hribov. Dela so po besedah Mihe 
Kavčiča vredna 92 tisoč evrov.
Sredi maja se je začela tudi obnova javne 
poti v Sejmiški ulici v dolžini 160 metrov. 
Poleg rekonstrukcije ceste bodo na novo 

uredili odvajanje meteorne vode in obnovi-

li javno razsvetljavo, pri čemer bodo stare 
sijalke zamenjali z novo LED-razsvetljavo. 
Za dela, ki jih bodo predvidoma končali 
sredi junija prihodnje leto, bodo odšteli 

slabih devetdeset tisoč evrov, je navedel 
Kavčič. Ta čas poteka še gradnja pločni-
ka ob cesti Pod griči v dolžini 170 metrov, 
dela bodo predvidoma končali avgusta 
prihodnje leto. Poleg novega pločnika in 
preplastitve cestišča bodo poskrbeli še 
za odvajanje meteorne vode in novo jav-

no razsvetljavo. Naložba bo vredna 95 
tisoč evrov, je pojasnil Kavčič. Tako kot je 
že navada ob obnovi cest, bodo na vseh 
treh omenjenih odsekih vgradili tudi cevi 
za optično omrežje.

na več cestah v občini so ta čas odprta gradbišča, saj med drugim obnavljajo cesto breznica–Ledinske krnice, 
urejajo sejmiško ulico in gradijo pločnik ob cesti Pod griči.

Obnavljajo več cestnih odsekov

MATEJA RANT

Gradnja pločnika na cesti Pod griči  
Foto: arhiv občine

KOLOFON

ŽiROvske nOvice (issn 1408-2810) izhajajo kot priloga časopisa Gorenjski glas za občino Žiri. izdajatelj: Gorenjski glas, d. o. o., kranj, nazorjeva ulica 1, kranj, info@g-glas.si, 
(04) 201 42 10. Občina Žiri, Loška cesta 1, 4226 Žiri. Odgovorna urednica: Mateja Rant, mateja.rant@g-glas.si. Uredniški odbor: Jožica kacin, barbara Peternel, nives Markelj, Jana 
Jenko. Oglasno trženje: Robert Aleksić, robert.aleksic@g-glas.si, telefon: 040 508 891. Delovni čas: ponedeljek, torek, četrtek in petek od 8. do 15. ure, sreda od 8. do 16. ure, sobote, 
nedelje in prazniki zaprto. Priprava za tisk: Gorenjski glas, d. o. o., kranj. Tisk: Tisk Žnidarič, d. o. o. naklada: 1800 izvodov. Distribucija: Pošta slovenije. Žirovske novice vsa gospo-
dinjstva v občini Žiri prejemajo brezplačno. na naslovnici: Prvošolci OŠ Žiri, foto: Tina Dokl

Naslednja številka 

Žirovskih novic bo izšla  
15. novembra 2024. 
Prispevke zanjo lahko 
pošljete do ponedeljka,  
28. oktobra 2024, na naslov 
mateja.rant@g-glas.si.

Občina Žiri je v začetku septembra prejela odločbo ministrstva za naravne vire 
in prostor za sofinanciranje obnove vodovodnega omrežja na območju Dob-
račevske, Prvomajske in dela Čevljarske ulice ter na cesti Pod griči. Za grad-
njo vodovodov bodo imeli na voljo dobrih 240 tisoč evrov evropskih sredstev, 
so sporočili z občine. Kot so pojasnili, bodo sočasno z obnovo vodovodnega 
omrežja rekonstruirali tudi ceste, javno razsvetljavo in poskrbeli za vgradnjo 
cevi za optično omrežje. Dela bodo začeli izvajati v začetku prihodnjega leta.

EVROPSKA SREDSTVA ZA VODOVOD

Na Breznici so uredili tudi manjše parkirišče. Foto: arhiv občine



 Občinske nOvice  3

Učenci so po besedah ravnatelja Marija-
na Žaklja razporejeni v 24 oddelkov, od 
tega sta dva oddelka prvih razredov. V vrt-
cu so v letošnjem šolskem letu oblikovali 
13 oddelkov.
Tudi letos so se v šoli potrudili, da je bil 
prvi šolski dan še posebno prijeten za 
vse, ki so prvič prestopili šolski prag, torej 
za 51 prvošolcev, ki so jih v šolo povabi-
li skupaj s starši. Dobrodošlico so jim z 
igrano predstavo pripravili učenci višjih 
razredov skupaj z učiteljicami slovenšči-
ne, je pojasnil Žakelj. Poleg ravnatelja jih 
je nagovoril tudi župan Franci Kranjc, ki 
je ob tej priložnosti prvošolcem poklonil 
slovensko in občinsko zastavo. »Potem 
so se z učiteljicami odpravili v razrede, 
kjer so imeli še štiri ure po urniku, ki so jih 
izkoristili predvsem za medsebojno spo-
znavanje,« je razložil Žakelj. Seveda so jih 
tako kot vsako leto za malico razveselili 
tudi s sladkim priboljškom.

Varni na poti v šolo

V prvih dneh pouka veliko pozornosti 
posvečajo tudi varnosti v prometu. Na poti 
v šolo zato šolarje spremljajo prostovolj-
ci iz Združenja šoferjev in avtomehanikov 
Žiri in Avto-moto društva (AMD) Žiri. Še 
pred začetkom pouka pa je AMZS sode-
lovanju z AMD  Žiri ter Svetom za preven-
tivo in vzgojo v cestnem prometu Občine 
Žiri izvedel tudi preventivno akcijo Še 365 

dni!, Žiri sta namreč obiskali maskoti akci-
je Anja in Marko, ki sta z napisom Še 365 
dni! udeležence v prometu opominjala, da 
se počitnice zaključujejo in se otroci vra-
čajo na šolske poti ter da je treba za var-
nost otrok v prometu skrbeti vse dni v letu, 
ne le na prvi dan ali prvih nekaj šolskih dni. 
»Najmlajši so se Anje in Marka razveselili 
in marsikdo si je z njima izmenjal 'petko',« 
je dejal Branko Filipič iz AMD Žiri.

Osnovno šolo (OŠ) Žiri v letošnjem šolskem letu obiskuje 518 učencev, med katerimi jih je 51 prvič sedlo 
v šolske klopi. v vrtcu pri OŠ Žiri je v tem šolskem letu 232 otrok.

Znova v šolskih klopeh

MATEJA RANT

Žiri sta obiskali maskoti akcije Še 365 
dni! Anja in Marko. Foto: arhiv AMD Žiri

Prvi šolski dan v osnovni šoli Žiri Foto: Tina Dokl

Občina Žiri obvešča o objavi 

JAVNEGA RAZPISA 
za sofinanciranje izobraževanja nadarjenih mladih glasbenikov  

in plesalcev Jobstov sklad za leto 2024. 

S sredstvi v višini 1.500,00 evrov bo sofinancirala izobraževanja nadarjenih 
mladih glasbenikov ter plesalcev, in sicer:
- šolnine glasbenih in plesnih šol doma in v tujini,
- izposojo inštrumenta,
-  udeležbo na seminarjih, mojstrskih tečajih, poletnih glasbenih šolah ali  

tekmovanjih,
- nakup inštrumenta.

Vlagatelji prijave oddajo osebno v sprejemni pisarni Občine Žiri, pošljejo na 
naslov: Občina Žiri, Loška cesta 1, 4226 Žiri ali elektronski naslov nina.lukan@ziri.si  
najkasneje do 4. 10. 2024.

Celotno besedilo javnega razpisa je objavljeno na spletni strani www.ziri.si.

Občina Žiri

Upravna enota Škofja Loka je v 
septembru ponovno odprla kra-
jevni urad v prostorih Občine Žiri. 
Odprt bo po enakem razporedu kot 
v spomladanskem času, in sicer 
vsak četrtek med 11. in 15. uro.

PONOVNO ODPRLI  

KRAJEVNI URAD
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Minilo je leto dni od katastrofalnih poplav, ki so prizadele tudi 

vašo občino. Ste bili ob vseh ukrepih, ki ste jih izvedli za večjo 
poplavno varnost, letos lahko mirnejši?

Mislim, da smo zelo uspešno končali s popoplavno sanacijo. 
Dela so bila skupaj vredna približno 1,3 milijona evrov, še vsaj 
toliko sredstev je za sanacijo in obnovo vodotokov namenila Di-
rekcija RS za vode. Sanirane so bile tako občinske kot gozdne 
ceste. Sredstva, ki smo jih pridobili od države, in seveda tudi tis-
ta, ki smo jih sami dodali in prejeli z donacijami, smo gospodar-
no porabili za kakovostno izvedena dela. Koncesionar Direkcije 
RS za vode, s katerim smo odlično sodelovali pri urejanju strug 
vodotokov, je očistil večino pregrad, poskrbeli so tudi za vodoto-
ke in očistili brežine strug. Na podlagi vsega tega lahko rečem, 
da je poplavna varnost v Žireh zdaj bistveno večja. Ob tem pa 
poudarjam, da popolne poplavne varnosti v sedanjih podneb-
nih razmerah ne moremo zagotoviti. Lanskoletne ujme naj nam 
bodo v opomin, da moramo naravo čuvati in jo spoštovati.
Pestro je bilo letos poleti dogajanje v zvezi z Alpino. Kakšna je 
po vašem mnenju prihodnost podjetja v Žireh?
Želim si, da bi Alpina čim večji del proizvodnje vendarle ohra-
nila v Žireh in s tem zagotovila zaposlitev čim več občanom. 
Lastniki in vodstvo Alpine zagotavljajo, da je ta čas sicer potreb-
na reorganizacija, da pa dejansko računajo, da bo Alpina tudi v 
prihodnje ostala v Žireh. To je tudi moja želja, saj je Alpina Žiri 
in Žiri so Alpina.
Ta čas potekajo številne obnove na cestah. Na katerih grad-

biščih v občini je ta čas najbolj živahno?
Pri realizaciji načrtovanih investicij smo letos zelo uspešni. Ob-
novili smo odsek ceste na Breznici, končana je obnova Sejmiške 
ulice in tudi gradnja pločnikov ob delu ceste Pod griči. Začeli 
smo tudi rekonstrukcijo in obnovo Dražgoške ulice, za katero 
predvidevamo, da bo končana v dveh mesecih. Tu bo v dogo-
voru z Elektrom Ljubljana obnovljeno tudi električno omrežje in 
urejena javna razsvetljava. Prav tako bodo položene cevi za op-
tično omrežje. Vrednost vseh doslej izvedenih del na cestnem 
omrežju je znašala okrog tristo tisoč evrov. Prizadevamo si pri-
dobiti še sredstva ministrstva za infrastrukturo za obnovo dela 
ceste in mostu pri Debencu v Račevi v višini prav tako približno 
tristo tisoč evrov. V prihodnjem tednu načrtujemo začetek re-
dnega letnega asfaltiranja cest na različnih lokacijah na pode-
želju, za kar smo že podpisali pogodbo in v proračunu zagotovili 
dvesto tisoč evrov. V sklopu omenjenih del bomo uredili okrog 
tri kilometre cest, kar je velika pridobitev za podeželje Žirov.
Kako napreduje komunalno opremljanje območja ob Jezernici?
Na delu območja smo zgradili vodovod in kanalizacijo, a smo pri 
tem naleteli na veliko zatečenih težav, ki jih postopoma rešuje-

mo. Verjamem, da bomo pomanjkljivo dokumentacijo, priprav-
ljeno v preteklosti, vendarle lahko uredili in da bodo dela kasne-
je normalno stekla. Želimo si namreč sodobne in lepo urejene 
nove soseske.
Pred časom ste se razveselili tudi gradbenega dovoljenja za do-

datne površine vrtca pri Osnovni šoli Žiri. Kdaj boste začeli dela?
V poletnih mesecih smo izdelali projekte in pridobili gradbeno 
dovoljenje za preureditev stare kuhinje v dodatne vrtčevske pro-
store in prostore za potrebe vzgojiteljic. Ocenjena vrednost del 
znaša dvesto tisoč evrov. Izvedli bomo razpis za izbiro izvajalca, 
začetek investicije pa načrtujemo med krompirjevimi počitnica-
mi, ko računamo, da bomo opravili glavnino rušitvenih del. Celo-
vita obnova pa naj bi bila končna do novega leta.
Tudi letos je bilo kopališče na Pustotniku zelo dobro obiskano. 
Ste zadovoljni tudi z zasedenostjo parkirišč za avtodome?
Čeprav smo letos začeli zaračunavati simbolično parkirnino za 
avtodome, so bila počivališča poleti znova dobro zasedena, ob-
časno jih je na tem območju parkiralo tudi več kot 15. Med njimi 
so prevladovali tujci. Obiskovalci so očitno prepoznali dodano 
vrednost tega prostora ter po obisku zelo pohvalijo urejenost in 
prijetnost bivanja pri nas.
Kako torej, da ob tako dobrem obisku letos ni bilo zanimanja za 
najem gostinskega objekta na Pustotniku?

v občini se v prihodnjih dveh letih obeta z investicijami bogato obdobje, saj so bili uspešni na razpisu za  
pridobitev državnih oziroma evropskih sredstev za gradnjo kolesarskega poligona in fitnesa na prostem ter 
obnovo vodovodnega omrežja v Dobračevski, Prvomajski in delu čevljarske ulice. kandidirali so še za evropska 
sredstva za ureditev središča Žirov, in če bodo uspešni, bodo v prihodnje začeli urejati tudi center, je napovedal 
župan Franci kranjc.

Na pragu novih velikih naložb

MATEJA RANT

Franci Kranjc Foto: Tina Dokl
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Na občini to zelo obžalujemo, objavili 
smo kar tri razpise, na katerih smo iskali 
ponudnike gostinskih storitev na tem ob-
močju, a nismo našli kandidata. V prihod-
njem letu bomo zato razmislili tudi o tem, 
da bi mogoče katero od lokalnih društev 
prevzelo gostinsko ponudbo na tem pro-
storu. Ljudi je bilo namreč poleti na kopa-
lišču res veliko.
Kako to, da so bili letos tako pozno, šele 

konec julija, objavljeni rezultati analize 

kakovosti vode na tem območju?
Na Pustotniku je bila kakovost kopalne 
vode doslej vedno ustrezna. Na tem ko-
pališču imamo srečo, da leži pred nase-
ljem Žiri, kar pomeni, da je okolje tu manj 
okrnjeno in je posledično kopalna voda 
vsako leto zelo čista. Analiza kopalnih 
voda pa je bila letos na tem območju čis-
to po spletu naključij opravljena nekoliko 
pozneje.
Na občinski spletni strani ste objavili 
vprašalnik o potrebah po storitvi pomoči 
na domu – so že znani rezultati?
Rezultatov ta čas še nimamo, za objavo 
vprašalnika pa smo se odločili, ker se 
zavedamo, da obstajajo težave z nego 
in varstvom na domu, prav tako z zago-
tavljanjem prostora in visokimi stroški v 
domovih za starejše. Glede na to, da kot 
lokalna skupnost poskušamo zadeve na 
tem področju izboljšati, smo se v okviru 
akcijske skupine starejšim prijazne obči-
ne odločili, da izvedemo povpraševanje, 
na podlagi katerega bi ugotovili dejanske 
potrebe na terenu. Menim sicer, da ima-
mo ta čas v Žireh to storitev, v katero je 
vključenih okrog dvajset občanov, zgle-
dno urejeno. Občani so z negovalkami 
zelo zadovoljni.

Začelo se je novo šolsko leto. Kaj bi ob tej 
priložnosti zaželeli šolarjem in njihovim 
staršem?
Tudi letos vsem učencem, zlasti pa tis-
tim, ki so prvič prestopili šolski prag, že-
lim, da bi se v šoli dobro počutili in bi v 
času osnovnošolskega izobraževanja pri-
dobili čim več znanja in tudi dobre vseži-
vljenjske prijatelje. Staršem pa želim, da 
bi dobro sodelovali in se razumeli tako 
z učitelji kot z otroki, saj imamo vsi isti 
cilj: otroka pripeljati do izobrazbe in pred-
vsem znanja ter da odrastejo v dobre in 
poštene državljane in občane.
S kakšnimi načrti pa na občini stopate v 
jesensko obdobje?
V prihodnjih dveh letih se nam obeta ve-
liko dela na investicijskem področju. Na 
podlagi prijave smo od ministrstva dobili 
odobrena sredstva za gradnjo kolesar-
skega poligona in fitnesa na Pustotniku. 
Z velikim zanimanjem pripravljamo tudi 
dokumentacijo za kandidiranje in odobri-
tev sredstev za začetek urejanja središ-
ča Žirov. Če bo vse potekalo po načrtih, 
pričakujemo približno milijon evrov, ki bi 
jih morali porabiti do konca leta 2027. V 
teh dneh smo po številnih usklajevanjih 
in poizvedovanjih izvedeli, da so nam bila 
odobrena še sredstva za izboljšanje sta-
nje vodovoda v Dobračevski, Čevljarski in 
Prvomajski ulici, kar pomeni, da v prihod-
njih dveh letih resno računamo tudi z ob-
novo cest in druge infrastrukture na tem 
območju. V načrtu imamo še gradnjo no-
vega odseka pločnikov ob cesti Pod griči. 
Ta čas smo pridobili že več kot tri četrtine 
potrebnih zemljišč, zato bi se ob tej prilož-
nosti občanom zahvalil, da so prepoznali 
nujnost gradnje pločnikov in so bili za to 

pripravljeni odstopiti svoja zemljišča. Za 
vse te investicije bo seveda treba zago-
toviti tudi lastna sredstva, in ker gre za 
milijonske investicije, za naš proračun to 
ni majhen znesek, a so to vseeno sladke 
skrbi. Računam na potrpežljivost obča-
nov in pripravljenost lastnikov zemljišč 
na sodelovanje. Poleg navedenega mora-
mo vsako leto odplačati še približno tristo 
tisoč evrov posojila za športno dvorano.
Tudi dela v Osojnici potekajo po načrtih?
V Osojnici gradimo cesto, vodovod, javno 
razsvetljavo, pločnike, kanalizacijo. Delno 
je to investicija občine, delno države. Dela 
sicer potekajo počasneje, kot bi si želeli, ker 
moramo sproti reševati več zadev, ki niso 
bile ustrezno definirane v projektni doku-
mentaciji. Dela je veliko, bistveno pa je, da 
je država investicijo obdržala v proračunu in 
da bomo imeli na koncu zgrajeno lepo novo 
cesto z vso pripadajočo infrastrukturo.
Tudi letos ste bili lahko zelo zadovoljni z 

utripom poletnih prireditev v kraju ...
V Starih Žireh je bilo precej lepih dogodkov 
za različne okuse. Prireditve privabljajo 
vedno več obiskovalcev, zato se bomo 
tudi v prihodnje trudili, da na ta način 
popestrimo poletja v Žireh. Za dodatno 
popestritev so poskrbela tudi gasilska in 
druga društva, ki se med seboj dogovorijo 
in vsak konec tedna pripravijo pestro do-
gajanje. Naj omenim še varstvo otrok med 
počitnicami. Letos je bil izjemno dobro 
obiskan oratorij v organizaciji Župnije Žiri 
in animatorjev, kasneje pa so se otroci v 
dopoldanskem času lahko zabavali in dru-
žili v okviru aktivnih počitnic v organizaciji 
Športnega centra Trim as. Tako so starši 
lahko tudi v času počitnic v miru opravljali 
svoje službene obveznosti.

Brez dela šestdeset zaposlenih

V podjetju Alpina so konec avgusta 
predstavnikom delavcev in sindikatu 
predstavili program prestrukturiranja 
podjetja. Kot so napovedali že pred 
časom, se iz Žirov selita dve montažni 
liniji in sekalnica. V Žireh bodo ostali 
orodjarna in oddelki za vlivanje plasti-
ke, prav tako pa tudi vsa delovna mes-
ta z visoko dodano vrednostjo, torej 
celoten oddelek razvoja, marketinga in 
prodaje.

Načrt reorganizacije predvideva, da se 
bo število zaposlenih v Alpini do konca 
leta predvidoma zmanjšalo za 61. »Od 
tega jih bo 23 izpolnilo pogoje za čaka-
nje na zavodu za zaposlovanje do upoko-
jitve, 38 zaposlenih pa bo kategoriziranih 
kot iskalci zaposlitve,« so razložili v pod-
jetju in dodali, da bodo sicer še dodatno 
22 zaposlenim v skladu z zakonom po-
dali odpoved pogodbe, a bodo obenem 
prejeli nove pogodbe o zaposlitvi v pod-
jetju. »Gre torej zgolj za prerazporejanje 
zaposlenih znotraj podjetja zaradi nove 

organizacije.« Ob tem so v podjetju za-
gotovili, da bodo vsem delavcem, ki 
bodo ostali brez dela, pomagali z vsemi 
potrebnimi informacijami, da bi čim prej 
prišli do nove zaposlitve. V stiku so na-
mreč s podjetji iz Žirov in okolice, ki išče-
jo nove kadre.
Kot so še pojasnili v Alpini, so reorganiza-
cija dela in procesov v podjetju, optimiza-
cija proizvodnih enot ter spremenjen pro-
dajni pristop ključni dejavniki, s katerimi 
v prihodnjem letu načrtujejo poslovanje s 
pozitivno ničlo.

MATEJA RANT
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Topli dnevi so domačine zvabili na lepo 
urejeno plažo ob reki Sori, kjer so lahko 
uživali v prijetni osvežitvi in sprostitvi. 
Največ kopalcev je prihajalo v popoldan-
skem času, med 15. in 18. uro, ko sta 
vročina in z njo želja po ohladitvi dosegli 
vrhunec.
Kopališče je bilo še posebno priljubljeno 
med družinami z otroki in mladimi, ki so 
tu našli prijeten kraj za druženje. Ob po-
letnih večerih, med 18. in 21. uro, so se 
domačini redno zbirali ob igri odbojke na 
mivki. Letos je bila ta še posebno prilju-
bljena, saj so bili popoldanski termini 
igrišča zasedeni vse dni v tednu. »Pusto-
tnik je bil vse poletje kraj oddiha tako za 
starejše kot tudi mlajše generacije. Poleg 
kopanja je bilo veliko zabave tudi na od-
bojkarskem igrišču,« je svoje vtise strnil 
domačin Anej Antončič. ŠRC Pustotnik 
je v poletnih mesecih obiskalo tudi veliko 
tujih gostov, ki so v kampu našli svoj koti-
ček in ostali več dni. Obiskovalci so sicer 
pogrešali gostinsko ponudbo, saj so si 
mnogi želeli osvežilno pijačo ali prigrizek, 
tako pa so morali ponje nazaj v središče.

Konec julija so se kopalci razveselili 
novice, da je reka Sora primerna za ko-
panje. Nacionalni laboratorij za zdrav-
je, okolje in hrano je odvzel vzorce 
reke Sore na Pustotniku in analiza je 

pokazala odlično mikrobiološko kako-
vost vode glede na parametre celinskih 
kopalnih voda. To je še dodatno pripo-
moglo k občutku varnosti in udobja pri 
kopanju.

V okviru naložbe, za sofinanciranje katere 
bo ministrstvo za gospodarstvo, turizem 
in šport namenilo sto tisoč evrov, bodo 
uredili otroški in napredni grbinasti po-
ligon za kolesarje. Obenem nameravajo 
zgraditi še dostopno pot iz smeri parki-
rišč ter postaviti urbano opremo, kot so 
klopi, razsvetljava in koši za ločevanje od-
padkov, lepšo podobo bo dobila tudi oko-
lica. Kot so napovedali na občini, bodo 

dela začeli oktobra, končali pa jih bodo 
predvidoma junija prihodnje leto.
Otroški in napredni asfaltni grbinasti po-
ligon so zasnovali na način, da se v naj-
večji meri prilagodi obliki razpoložljive 
površine. »Poligon poleg zavojev sestav-
ljajo grbine različnih višin, kar omogoča 
zanimivo izkušnjo tudi za bolj izkušene 
uporabnike, obenem pa to ne preprečuje 
uporabe manj izkušenim,« so pojasnili 
na občini in dodali, da razgibanost poli-
gona omogoča pestro in zabavno, a var-

no kolesarsko vožnjo. »Asfaltni poligon 
je primeren za vse velikosti koles, rolke, 
rolerje in skiroje. Uporabljali ga bodo 
lahko vsi kolesarji, ne glede na svoje ko-
lesarsko predznanje, saj omogoča tako 
učenje vožnje s kolesom kot tudi vadbo 
športnikov,« so še razložili na občini in 
dodali, da je gibanje po stezi mogoče z 
usklajenim premikanjem telesa navzgor 
in navzdol. »Inovativen način poganjanja 
tovrstne poligone ločuje od drugih objek-
tov in stez.«

Letošnja poletna sezona v Športno-rekreacijskem centru Pustotnik je bila izjemno uspešna, saj je dnevno  
privabil številne obiskovalce, predvsem iz Žirov.

na občini so se v začetku septembra razveselili pozitivne odločbe ministrstva za gospodarstvo, turizem in šport o sofi-
nanciranju investicije v širitev javne športne infrastrukture na območju Športno-rekreacijskega parka (ŠRc) Pustotnik.

Priljubljeno prizorišče poletne zabave

Na Pustotniku tudi grbinasti poligon

NIVES MARKELJ 

MATEJA RANT

Pustotnik je v poletnih mesecih obiskalo tudi veliko tujih gostov, ki so v kampu našli 

svoj kotiček in ostali več dni. Foto: Tanja Mlinar
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V dodobra prenovljeno in povečano šolo 
s prilagojenim programom naj bi se sicer 

preselili že lani jeseni, zaradi stečaja izva-

jalca pa so se dela zavlekla. Vseeno so bili 
na začetku šolskega leta vsi zadovoljni. 
»Najbolj smo ponosni, da smo vsi razre-

di, vsi učenci in vsi učitelji, zdaj na enem 
mestu. To je velika prednost tudi za občine 
ustanoviteljice in pogodbenice pri financi-
ranju, tudi v strokovnem smislu pa je delo 
zdaj neprimerljivo s prejšnjim. Zdaj smo vsi 
povezani, program je lahko bistveno boga-

tejši in tega smo vsi veseli,« je ob začetku 
šolskega leta poudarila ravnateljica Osnov-

ne šole Jela Janežiča Marjeta Šmid in do-

dala, da šolo trenutno obiskuje 143 otrok, 
zaposlenih na šoli pa je okoli osemdeset.
Šola je z nadzidkom večja za približno 
770 kvadratnih metrov, dodatno pa so 
prenovili še več kot 320 kvadratnih me-

trov prostorov. Nove učilnice za posebni 
program so opremljene z ustrezno opre-

mo za prilagojen pouk in praktično delo. 
Spodnje matične in predmetne učilnice 
so dobile neposredni dostop v atrij, več 
pa je tudi garderob ter sanitarij. Hkrati so 
uredili prepotrebne prostore za individu-

alno delo ter sobo za razgovore s starši. 
Velika pridobitev je tudi dvigalo v drugo 

nadstropje, kjer so tudi novi prostori knji-
žnice. Šola že ima tudi uporabno dovolje-

nje. Višina investicije znaša nekaj več kot 
2,8 milijona evrov, pri čemer so pridobili 
nepovratna sredstva države v višini dob-

rih 765 tisoč evrov, preostali delež pa 
so prispevale občine soustanoviteljice 
– Škofja Loka, Gorenja vas - Poljane, Že-

lezniki, Medvode in Žiri.

»Čestital bi ravnateljici šole za uspešno 
izveden projekt in pridobitev uporabnega 
dovoljenja. Mislim, da je za naše najmlaj-
še to velika pridobitev, prav tako tudi za 
zaposlene, saj so bili prejšnji prostori res 
dotrajani. Veselim se tega, da bodo zdaj 
vsi skupaj imeli dobre pogoje,« je ob obi-
sku šole Jela Janežiča poudaril župan 
Občine Žiri Franci Kranjc.

V tednu od 5. do 12. oktobra bodo tako v 
sodelovanju s partnerji organizirali vrsto 
dogodkov, izobraževanj in drugih dejav-

nosti, je pojasnila koordinatorka Tedna 
podeželja Kristina Miklavčič.
Med drugim pripravljajo izobraževanja o 
uporabi Instagrama pri promociji in trže-

nju, za ljubitelje peke pa tečaj peke z drož-

mi. V sklopu Tedna podeželja bo potekal 

tudi Zeleni dan Poljanske doline, odpraviti 
se bo mogoče še na strokovno ekskurzi-
jo v Hotedršico. Glede na to, da bo konec 
septembra LAS loškega pogorja objavila 
razpis za nove projekte v skladu s stra-

tegijo lokalnega razvoja, bodo v Tednu 
podeželja organizirali skupinsko svetova-

nje za prijavitelje projektov, da bodo tako 
deležnikom s področja razvoja podeželja 
olajšali pripravo novih razvojnih vsebin, 
je pojasnila Kristina Miklavčič. V Muzeju 

Železniki pripravljajo delavnico izdelova-

nja dražgoškega kruhka s punčko Lučko 
malo drugače. »Celotno dogajanje bodo 
zaokrožila turistično-strokovna vodenja 
ter tržnici v Stari Loki in Žireh, ki bosta 
popestreni z dodatno ponudbo, predsta-

vitvami društev in spremljajočim pro-

gramom.« Podrobnejši program Tedna 
podeželja bo objavljen na spletni strani 
Razvojne agencije Sora in njihovem pro-

filu na Facebooku .

Ob začetku šolskega leta je največja sprememba na Loškem pričakala učence in učitelje Osnovne šole Jela Janežiča.

Razvojna agencija sora že 22. leto pripravlja Teden podeželja na Loškem, ki je namenjen promociji podeželja 
in dejavnosti na podeželju.

Prenovljena in povečana šola

Promocija podeželja

VILMA STANOVNIK

MATEJA RANT

Ob začetku šolskega leta so si prenovljeno šolo v Podlubniku v Škofji Loki ogledali 
župani občin ustanoviteljic, med njimi tudi žirovski župan Franci Kranjc.  
Foto: Vilma Stanovnik
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Na žalost sodoben način življenja spodbu-
ja telesno nedejavnost, kar opazimo tudi 
pri otrocih. Šolarji večino časa presedijo v 
zaprtih prostorih – dopoldne v šoli in nato 
doma, kjer vse več prostega časa preživijo 
pred različnimi elektronskimi napravami. 
V zadnjem triletju osnovne šole jim sedaj 
pripadata le še dve šolski uri športa na 
teden! Po priporočilih naj bi bili otroci in 

mladostniki v osnovni in srednji šoli (sta-
rost od 5 do 18 let) vsak dan vsaj 60 mi-
nut srednje do visoko intenzivno telesno 
dejavni. To pomeni, da se ob dejavnosti 
vsaj nekoliko zadihajo, prepotijo … Ali naši 
otroci to v povprečju dosegajo?
Pri tem je zelo pomemben zgled staršev, 
saj redna gibalna dejavnost v otroštvu vpli-
va na aktiven življenjski slog v odraslosti. 
Z redno telesno dejavnostjo se poveča 
tudi toleranca na napor, da »neprijeten« 
občutek pri obremenitvi ne predstavlja 
več razloga za izogibanje telesni dejavno-
sti. To vodi do boljšega počutja in lažjega 
premagovanja življenjskih izzivov.
Na lokalni ravni smo se v Poljanski dolini 
povezali Ambulanta Polhek, učitelji zdra-
vstvene športne vzgoje skupaj z ravnatelji 
vseh treh šol in kineziologinja Zavoda Fi-
tlab v Žireh, podporo pa smo našli tudi pri 
županih obeh občin. Občina Gorenja vas 

- Poljane je prisluhnila našim predlogom, 
tako da smo medse povabili novo kinezi-
ologinjo, ki je letos spomladi začela svoje 
delo na OŠ Ivana Tavčarja in OŠ Poljane. 
V OŠ Žiri pa kineziologinja že nekaj let 
sodeluje z učiteljem zdravstvene športne 
vzgoje in upamo, da bo tako ostalo tudi 
v prihodnje. Naj bo ta članek namenjen 
predstavitvi našega dela.

Pogled pediatrinje

Pri delu v pediatrični ambulanti s kolegi 
pediatri opažamo očitno naraščanje dele-
ža predebelih otrok in pojavnosti težav z 
gibali ter okornostjo. Vse več je otrok, ki 
so zelo malo fizično aktivni, veliko (pre-
več) prostega časa pa namenijo različnim 
ekranom.
Ob povišani telesni teži, bolečinah v hrbtu, 
kolenih, petah … otroci težje prenašajo 
napore. Pogosto pa niti ni treba, da imajo 
kakršno koli od naštetih težav, temveč se 
večjemu naporu izogibajo že zgolj zaradi z 
njim povezanih slabih občutkov. Tako se 
sklene začarani krog: telesna aktivnost jih 
utrudi, in ne sprosti, zato se ji izogibajo, 
kar vodi do vse nižje tolerance na napor, ta 
pa do (še) nižje telesne dejavnosti in tako 
dalje.
Ob sistematskih pregledih šolarjev smo 
pediatri, ki pregledujemo šolske otroke, 

pozorni tudi na določena odstopanja pri gi-
banju, drži, stanju hrbtenice, na morebitne 
asimetrije in okornost pri gibanju. Te teža-
ve otrok večinoma ne motijo, kot odrasli pa 
imajo lahko zaradi njih resne težave z gi-
bali. Prej se pojavljajo tudi obrabe sklepov, 
kronične bolečine v hrbtenici in udih.
Za otroke tako ni pomembno le, da se 
zadosti gibajo, temveč tudi, da se posto-
pno in redno učijo novih oblik gibanja ter 
pravilne izvedbe določenih vaj, s katerimi 
odpravljajo določene primanjkljaje. Zato 
sem zelo vesela sodelovanja kineziologinj, 
sedaj na vseh treh šolah, ker je to njihovo 
področje.

Pogled učiteljev športa
Pri svojem delu opažamo, da so učenci v 
večini motivirani za delo pri športu. Veselijo 
se, ko je na urniku šport, in radi obiskuje-
jo športne interesne dejavnosti, saj je delo 
drugačno kot v učilnici, ko morajo sedeti 
za mizo. Pri športu se lahko gibajo po pro-
storu, se igrajo razne športne igre, skače-
jo, tečejo; ob tem občutijo sprostitev od 
drugih šolskih obveznosti. Nekateri med 
njimi, ki imajo z gibanjem težave ali slabe 
izkušnje – padci, premalo gibalnih izkušenj 
v otroštvu, strah, čezmerno telesno težo, 
slabo koordinacijo, slabo držo in premalo 
mišičnega tonusa, preveč sedenja pred 
televizijskimi sprejemniki in drugimi novo-
dobnimi tehnološkimi napravami – pa hit-
reje obupajo ob naporu, nimajo motivacije 
in želje za ukvarjanje s športom, vse se jim 
zdi »brezveze« in brezciljno.
Ravno zato so za učence, ki zaradi raznih 
težav pri gibanju potrebujejo bolj speci-
fično obravnavo, organizirane dodatne 
ure športa (zdravstvena športna vzgoja), 
kjer se jim lahko bolj posvetimo in z nji-
mi delamo vaje, ki jim pomagajo pri od-
pravljanju njihovih težav. S pestro izbiro 
dejavnosti in izvajanjem nalog skozi igro 
poskušamo učence pri urah zdravstvene 
športne vzgoje navdušiti za gibanje. Pri 
tem nam je v veliko pomoč kineziologinja, 
predvsem s specifičnimi vajami za izbolj-
šanje telesne drže in mišičnega tonusa, 
saj ima na tem področju več izkušenj kot 

strokovnjaki se strinjamo, da je gibanje ne glede na starost ključnega pomena za zdravje in dobro počutje. 
Pomembno prispeva k zniževanju telesne mase, oblikovanju telesa, boljši koordinaciji in psihofizičnemu zdravju. 
Pomembni so tudi socialni vidiki, kot so druženje, zdrava tekmovalnost in izkušnja, da se nam za nek cilj splača 
potruditi.

Otroci in gibanje

Z dodatno uro zdravstvene športne vzgoje na teden otrokom ponujamo možnost za 
njihovim sposobnostim prilagojeno in ustrezno usmerjeno vadbo.
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učitelji športa. Menimo, da je šport in s 
tem gibanje ključni element v življenju 
učencev, saj prispeva k njihovemu teles-
nemu, duševnemu in socialnemu razvoju.
Šola kot institucija ima pomembno vlo-
go pri ustvarjanju spodbudnega okolja, 
kjer učenci lahko razvijajo svoje športne 
sposobnosti, izboljšujejo svoje zdravje 
in pridobivajo pomembne socialne in ži-
vljenjske veščine ter navade za koristno 
preživljanje prostega časa v poznejših 
obdobjih življenja.

Pogled kineziologinj

Sodelovanje učiteljev športa in kineziolo-
gov na urah zdravstvene športne vzgoje 
prinaša dodano vrednost na več področ-
jih. Vsak od nas prispeva svoj spekter 
znanj, ki se odlično dopolnjujejo – uči-
telj pedagoška znanja ter vadbo in špor-
tne vsebine, primerne določeni starostni 
stopnji, kineziolog pa znanja s področja 
korekcijske vadbe in razvoja gibalnih spo-
sobnosti. Z dvema osebama na uri je tudi 
mnogo lažje narediti diferenciacijo med 
učenci ter se posvetiti tudi tistim, ki pot-
rebujejo kakšno prilagoditev. V ospredje 
tako pridejo tudi učenci s težavami v gi-
balnem razvoju ali otroci z vedenjskimi 
težavami, ki potrebujejo več pozornosti 
in usmeritve. Nekateri potrebujejo samo 
malo več spodbude in motivacije, da bi 
jim šport predstavljal veselje, ne prisile.
Z dodatno uro zdravstvene športne vzgo-
je na teden otrokom ponujamo možnost 
za njihovim sposobnostim prilagojeno in 
ustrezno usmerjeno vadbo. Ta ura pa ima 
potencial, da se razvija v mnogo več – je 
obenem tudi spodbuda, da otroci v pros-
tem času povečajo obseg telesne dejav-
nosti. Z razvojem telesne zmogljivosti in 
širjenjem športnih znanj se lahko namreč 
lažje in z več užitka priključujejo različ-
nim športnim aktivnostim in se dobro, 
enakovredno počutijo v družbi vrstnikov. 
Verjameva, da lahko s sodelovanjem raz-
ličnih kadrov in dobro načrtovanim delom 
naredimo spremembo na področju korek-
cijske vadbe telesne drže in bolj usmerje-
nega razvoja gibalnih sposobnosti otrok 
glede na njihove potrebe in zahteve. Pro-
jekt je zelo dobra naložba za boljšo priho-
dnost naših otrok.

Ida Rus Dolinar, pediatrinja  

v ambulanti Polhek

Vesna Šinkovec Rihtaršič, Jolanda Mur  
in Tomaž Naglič, učitelji športa na  

OŠ Ivana Tavčarja Gorenja vas,  
OŠ Poljane in OŠ Žiri

Barbara Klinec in Nina Istenič, kineziologinji

Župan Občine Žiri Franc Kranjc objavlja

JAVNI POZIV 
za podelitev priznanj in nagrad dijakom, ki so na maturi dosegli  

izjemen uspeh - zlati in diamantni maturanti

Pozivamo vse zlate in diamantne maturante, ki so v šolskem letu 2023/2024 
zaključili srednješolsko šolanje, da predložijo pisne vloge.

Na poziv se lahko prijavijo dijaki, ki imajo stalno prebivališče v občini Žiri in 
dosežen izjemen uspeh na maturi – zlati in diamantni maturanti.

Kandidati naj vlogi predložijo:
- Fotokopijo maturitetnega spričevala s pohvalo,
-  Dosegljivo telefonsko številko, naslov elektronske pošte,
- Soglasje o uporabi osebnih podatkov.

Vlogo z zgoraj navedeno dokumentacijo se pošlje do 25. 9. 2024 v zaprti  
kuverti na naslov: Občina Žiri, Loška cesta 1, 4226 Žiri, s pripisom: »Zlati in  
diamantni maturanti 2024«.

Občina Žiri

Kržišnikov vrt čez tristo let

Sprehod v vročem avgustovskem po-
poldnevu po Kržišnikovem vrtu ponuja 
senco pod različnim drevesnimi vrsta-
mi, od javorjev do brez, drenov, vrb, per-
zijske bukve, sekvoje, davidija, gingka, 
japonskega šipka  ... Med njimi opazimo 
vrtnice in hortenzije, ki so tako priljublje-
ne zaradi dolgega cvetenja celo poletje. 
Najdemo različne vrste hortenzij, ki se 
razlikujejo tako po obliki in barvi cvetov 
kot obliki rasti in oblikovanosti listov. 
Kako pa si vrt v prihodnosti predstavlja 
umetna inteligenca?
S podobami Eden se je v galeriji Kržišnik 
predstavil grafični oblikovalec Boris Ba-
lant. Med njegovimi področji delovanja 
so celostne grafične podobe, blagovne 
znamke, tiskovine, plakati, embalaže … 
Zanimajo ga najrazličnejše podobe vi-
zualnosti, tokrat se srečuje z umetno in-
teligenco, ki vse bolj prodira v naše miš-
ljenje in podira meje ustaljenih predstav. 
Ustvarjalec razstave je zapisal: » V podo-
bah Eden nam Druga inteligenca generira 
in kurira hiperrealno simulacijo narave, 
brišoč mejo med resničnostjo in iluzijo. 
Model sveta Druge inteligence, izšolan na 
obsežnem korpusu človeškega znanja, 
združuje resnično z zamišljenim, projici-
ra prihodnost in hkrati preverja Drugo kot 

umetniški subjekt. Podobe Eden (pred-
stavljene v vrtu, ki je zasejal te podobe) 
kritično preučujejo preplet narave, teh-
nologije in naše percepcije le-teh. Hkrati 
ko demonstrira generativno moč Druge 
inteligence, Eden opozarja na njen poten-
cial za prevaro in manipulacijo ter poziva 
k etični budnosti v metarealni dobi.« O 
vsem zapisanem je avtor učinkovito po-
dal razlago in opozoril na prehiter, skrb 
vzbujajoč razvoj napredne tehnologije.

BARBARA PETERNEL

Avtor razstave razlaga, obiskovalec 
opazuje. Foto: Viktor Žiri
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Začetek jeseni je pravi čas za nekatera 
preventivna cepljenja, med katerimi sta 
tudi cepljenji proti pnevmokokom in klop-
nemu meningoencefalitisu. Pnevmokoki 
so skupina bakterij, ki živijo v žrelu zdra-
vih ljudi, predvsem otrok, prenašajo pa se 
s kužnimi kapljicami ob kihanju, kašljanju 
in govorjenju. Za okužbo z njimi so še po-
sebno dovzetni majhni otroci, starejši ter 

ljudje s kroničnimi boleznimi in imunskimi 
pomanjkljivostmi. Pnevmokoki najpogo-
steje povzročajo vnetje srednjega ušesa 
in vnetje obnosnih votlin, pa tudi mnogo 
nevarnejše, invazivne bolezni, kot so pnev-
mokokna pljučnica, okužba krvi in vnetje 
možganskih ovojnic, ki se lahko končajo 
tudi s smrtjo. Ker zdravljenje pnevmokok-
nih okužb poteka z antibiotiki, proti katerim 
so povzročitelji bolezni vedno bolj odporni, 
je preventivno cepljenje še toliko pomemb-
nejše, predvsem za najbolj ogrožene sku-
pine – otroke do 5. leta starosti, starejše 
od 65 let in kronične bolnike vseh starosti, 
zanje je cepljenje tudi brezplačno.
Pozna jesen oziroma zima pa sta najpri-
mernejši čas tudi za cepljenje proti klop-
nemu meningoencefalitisu (KME), viru-
sni bolezni osrednjega živčevja, ki se na 
človeka najpogosteje prenese z vbodom 
okuženega klopa, lahko pa tudi z zauži-

tjem nepasteriziranega mleka ali mlečnih 
izdelkov, narejenih iz mleka kužne živine. 
Po statističnih podatkih je v zadnjem de-
setletju za KME v Sloveniji zbolelo pov-
prečno 170 oseb letno, največ okužb pa 
so zabeležili na Gorenjskem, Koroškem 
in v ljubljanski regiji. Najučinkovitejši na-
čin preprečevanja bolezni je cepljenje, ki 
ga strokovnjaki priporočajo vsem, ki živijo 
ali se gibljejo na območju, kjer se bolezen 
pojavlja. Za učinkovito zaščito je potrebno 

cepljenje s tremi odmerki, ki je zainteresi-
ranim na voljo skozi vse leto, priporočajo 
pa, da se cepljenje s prvima dvema od-
merkoma opravi v zimskih mesecih, saj se 
na ta način ustrezna zaščita pred bolez-
nijo vzpostavi še pred aktivnostjo klopov. 
Cepljenje, ki je primerno tudi za najmlajše 
po dopolnjenem enem letu starosti, je za 
otroke, rojene po letu 2016, brezplačno 
in ga opravi izbrani pediater, prav tako pa 
so do treh odmerkov cepiva proti KME, ki 
jih krije osebno zdravstveno zavarovanje, 
upravičeni odrasli, ki v tekočem letu dopol-
nijo 47, 48 ali 49 let ter zamudniki, ki so 49 
let dopolnili v letu 2019 ali kasneje. Za vse 
druge je cepljenje samoplačniško.

Postavite temelje zdravih navad  

za še boljše počutje
Jesen v Ambulanto Arcus Medici tudi le-
tos prinaša poučne delavnice. Zaradi veli-

kega zanimanja in številnih dobrih odzivov 
dosedanjih udeležencev bodo tudi letos 
pripravili delavnico osnov uravnotežene 
prehrane. V času, ko nam je dostopnih 
veliko informacij o prehrani, je še kako po-
membno, da znamo med njimi najti prave. 
Kako lahko že z majhnimi, vsakodnevnimi 
spremembami v prehrani dosežemo viden 
napredek, boste izvedeli na delavnici, ki bo 
potekala v dveh delih.
Za vse, ki iščejo konkretne rešitve za 
zdravje in boljše počutje, pa v ambulanti 
Arcus Medici pripravljajo še praktično de-
lavnico, na kateri se bodo s strokovnjaki 
lotili osvajanja navad, ki so ključ do dol-
goročnega zdravja in dobrega počutja. 
Po pregledu njihovih osebnih navad bodo 
poskušali skupaj prepoznati, v katero 
smer te navade posameznike vodijo, in se 
nato lotili dodajanja tistih, ki peljejo proti 
zastavljenim ciljem, in spreminjanja tistih, 
ki jim predstavljajo izziv. Termina obeh 
delavnic še nista določena in bosta obja-
vljena na spletni strani ambulante Arcus 
Medici, kjer se lahko že danes vpišete na 
čakalni seznam za prijavo in obvestila.
Z novembrom pa se začenja tudi šestme-
sečni sklop vodenih individualiziranih te-
rapevtskih vadb, ki so namenjene vadbe-
nim začetnikom, posameznikom z nižjo 
telesno zmogljivostjo, za katere so obi-
čajne vadbe prezahtevne, posameznikom 
z omejitvami zaradi poškodb ali kroničnih 
bolezni ter vsem, ki želijo narediti prve 
korake k bolj zdravemu in dejavnemu 
življenjskemu slogu pod vodstvom stro-
kovnjakov s področja medicine in kinezi-
ologije. Na vadbo, ki poteka v zaprti sku-
pini vadečih s podobno zmogljivostjo in 
cilji, vas napoti osebni zdravnik, strokov-
no usposobljeni voditelji, ki se zavedajo 
pomena celostnega pristopa in zdravega 
življenjskega sloga, pa vam pomagajo, 
da korak za korakom izboljšate ne le gi-
banje, ampak tudi preostala področja. 
Osnovni cilj terapevtskih vadb je, da po 
zaključku sezone udeleženci vedo, kako 
izvajati osnovne vaje in kako jih prilagodi-
ti svoji zmogljivosti, da bodo v prihodnje 
lahko vadbo nadaljevali samostojno ali 
se pridružili kateri izmed vadb v lokalnem 
okolju.

S prihodom septembra, ki napoveduje začetek jeseni, je pri mnogih čas za nekatera preventivna cepljenja, pri 
nekaterih posameznikih pa tudi za začetek vadbe, spremembo življenjskega sloga in osnov prehrane.

Cepljenja in zdrav življenjski slog

JANA JENKO

Začetek jeseni je pravi čas za nekatera preventivna cepljenja. Foto: Gorazd Kavčič
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V našem domu tako od junija letos delu-
je kar devet prostovoljcev, ki so opravili 
usposabljanje, organizirano pod okriljem 
Inštituta Antona Trstenjaka. Ti prostovolj-
ci enkrat tedensko obiščejo naše stano-
valce. Včasih obisk izkoristijo samo za 
kratek klepet, včasih tudi za daljši spre-
hod, ko stanovalce odpeljejo na kavico ali 
sladoled.
Redno nas obiskujejo učenci Osnovne šole 
Žiri ter otroci iz obeh vrtcev v Žireh, ki nam 
z različnimi programi krajšajo dopoldne-
ve. V okviru medgeneracijskega druženja 
se enkrat mesečno v popoldanskem času 
dobimo z učenkami Osnovne šole Žiri pod 
vodstvom gospe Vide Pondelek. Obisk 
učenk izkoristimo za igranje družabnih 
iger ter pogovor o mladosti naših stanoval-
cev. Ob koncu letošnjega šolskega leta so 
učenke stanovalce tudi prijetno presene-
tile z voščilnicami in željami ter upanjem, 
da se jeseni ponovno snidejo. Enkrat te-
densko naše stanovalce razveselijo tudi 
prostovoljke Šole zdravja in s stanovalci 
izvedejo skupinsko telovadbo. Ob nedeljah 
pa nas ob delitvi obhajila obiščejo številni 
prostovoljci Župnijske karitas Žiri, ki s sta-

novalci poklepetajo in zapojejo. Ponedeljki 
so v domu rezervirani za molitveno sku-
pino. V domu deluje tudi knjižni klub pod 
vodstvom gospe Majde Treven. Ob vseh 
prostovoljcih pa nas vedno znova razvese-
ljujejo različni glasbeni izvajalci, skupine in 
pevski zbori iz Žirov in bližnje okolice.
Zato iskrena zahvala vsem, ki našim sta-
novalcem popestrite bivanje v domu, se z 

njimi pogovarjate, jih peljete na sprehod, z 
njimi telovadite ter jim tako pričarate na-
smeh na obraz in poskrbite, da jim dnevi 
minejo čim bolj zanimivo. Ste nepogreš-
ljiv del naše ekipe, zato smo veseli in po-
nosni, da bivamo in delamo v okolju, kjer 
ljudje premorejo tolikšen čut za sočlove-
ka, pripravljenost za sodelovanje in nude-
nje pomoči, kadar je ta najbolj potrebna.

V SeneCura Domu starejših občanov Žiri smo močno povezani z različnimi organizacijami in društvi 
iz lokalnega okolja.

Močna povezanost z lokalnim okoljem

KOLEKTIV SENECURA DOMA  

STAREJŠIH OBČANOV ŽIRI

Enkrat tedensko stanovalce razveselijo prostovoljke Šole zdravja in s stanovalci 
izvedejo skupinsko telovadbo. Foto: arhiv doma SeneCura

V Žireh se je vadbi mogoče pridružiti na 
zunanjem prizorišču pri Muzeju v Starih 
Žireh vsak torek ob 17. uri. Vadbe bodo 
potekale do konca oktobra, so pojasnili 
v Društvu Šola zdravja. Projekt podpira 
tudi ministrstvo za zdravje. Namen po-
poldanskih aktivnosti Dihamo z naravo 

je po besedah vodje projekta Andraža 
Purgerja sproščanje uma in zmanjšanje 
stresa. »Vključuje tehnike dihanja, nežno 
gibanje hrbtenice, vodeno sproščanje 
in tehniko tapkanja. Udeleženci vadbo 
lahko usvojijo že po nekaj obiskih.« Obi-
ski so brezplačni in vadbi, ki je vodi za 
to usposobljena oseba, se lahko prid-
ruži vsak, ki išče načine sproščanja za 
izboljšanje psihofizičnega počutja. »Ži-

vljenjski ritem je hiter in v nas se lahko 
nabirajo napetosti, ki nimajo časa in 
prostora za izražanje. Vadba, kot je Di-
hamo z naravo, nas vabi, da se vsaj za 
eno uro na teden ustavimo, zadihamo in 
umirimo,« poudarja Purger, ki je pred šti-

rimi leti vadbo sestavil skupaj z Maurom 
Luganom. Vadba po njegovih besedah 
vključuje tudi kratek sprehod od zbirne-
ga mesta do izbranega kotička v naravi, 
da lahko že med hojo, korak za korakom, 
sprostijo skrbi vsakdanjika.

MATEJA RANT

Vadbi na prostem se je v 

Žireh mogoče pridružiti 
vsak torek ob 17. uri.

Po počitniškem predahu v Društvu Šola zdravja tudi v Žireh znova  
organizirajo vodene vadbe pod skupnim naslovom Dihamo z naravo.

Sproščanje v naravi
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Ob slovesu smo jo malce zbadali, da ji zgolj na besedo ne more-

mo verjeti, na kar je odvrnila: »Pobrskala sem po koledarju in 25. 

julija pridite v Žiri. Čez nekaj dni vam pošljem program. Vljudno 
vabljeni.«

Jožica se je izkazala za vrhunsko vodičko, saj nam je pripravila 
zanimiv turistično-kulturno-športno in kulinarično obarvan pro-

gram. Za začetek nam je skuhala »turšno župo« . Priznam, sam 
sem si jo trikrat nadeval – prvič malo za pokušino, potem pa 
dve konkretni porciji. In kakor sem videl, je bila všeč tudi drugim. 
Samo v drug prostor smo šli in spoznali, kako dolga je pot od 
jemanja mere noge do izdelave takšnega ali drugačnega čevlja. 
To obrt odlično obvlada Aleš Kacin, sicer oblikovalec in arhitekt, 
ki pod blagovno znamko Alojz Karner izdeluje čevlje po meri. 
Ker je bil odsoten, nam je skrivnosti tega rokodelstva nazorno 
predstavil čevljar Franc Kranjc, ki je eden izmed redkih Žirovcev, 
ki še znajo ročno narediti čevelj.

Žirovska čipka, simboli in obisk pri županu
Tako goreče, kot je sodelovala pri demonstraciji čevljarske obr-
ti, nam je Jožica – skupaj s predsednico klekljarskega društva 
Cvetke Tanjo Mlinar – predstavila tudi žirovsko čipko, klekljarice 
in njihove izdelke. Sledil je sprejem pri županu Francu Kranjcu, 
ki nam je prijazno predstavil občino in kraj z njegovega zornega 
kota. Pred stavbo nas je že čakal vsestranski Stane Mlakar, ki 
nam je povedal o žirovskem simbolu – čevljarju in treh žirih – in 
nam v industrijski coni pokazal skulpturo, ki so jo po Stanetovi 

zamisli izdelali žirovski podjetniki. In spet smo bili Pri Županu 

– tokrat v gostilni. Tam seveda ni šlo brez žirovskih, uradno idrij-
skih žlikrofov, za glavno jed pa je bilo več variant in vse so bile 
zelo okusne.

Kulturno-zgodovinsko-športna predstavitev
Po kosilu smo šli v cerkev sv. Martina, kjer nas je pričakal organist 
in dirigent Mešanega cerkvenega pevskega zbora Anton Jobst 
in dober poznavalec Jobstove zgodbe Tone Čadež. Najprej nas 
je povabil na ogled spominske zbirke skladatelja, dirigenta in 

organista Antona Jobsta, katerega učenec je bil. Na koru smo si 
od zunaj in znotraj ogledali orgle ter slišali, kako zveni njihovih 
2262 piščali. Naslednja postaja je bil Nordijski center Poclain s 
petimi plastificiranimi skakalnicami, na katerih mladi športniki 
trenirajo tudi v toplem delu leta. Na vrh zaletišča smo se peljali 
s tirno vzpenjačo in si ogledali fitnes. S centrom nas je seznanil 
nekdanji uspešen tekmovalec in predsednik skakalnega kluba 
Andraž Kopač.

Zaključek ob glasbi in ocvirkovki
Za konec sta nas gostitelja povabila še v poslovno zgradbo 
njihovega podjetja. Ne le da se ukvarjajo s trgovino, del skladišča 
namenjajo glasbenim skupinam, da vadijo pod njihovo streho. 
Tam smo zalotili žensko rokersko zasedbo Jar of Flies. Končali 
smo na istem mestu, kjer smo začeli – pri Kacinovih doma. 
Jožica nam je postregla še toplo ocvirkovko ter dodala narezane 
mesne dobrote. Škoda, da sem vozil, sicer bi bil še kakšen 
»šnopček« povrhu, saj je zadeva vendar mastna. Če nas bosta 
naša sopotnika še povabila, bomo z veseljem prišli in si ogledali 
tisto, za kar je Jožica rekla, da nam je zmanjkalo časa.

Letos sva se z mojo gospo odločila za križarjenje po Norveškem. V 16-članski slovenski ekipi sta bila tudi Žirovca, 
Jožica in Ciril Kacin. Izkazalo se je, da je Jožica neustavljiva promotorka domačega kraja, in na koncu križarjenja 
nas je že prepričala, da je Ljubljana zgolj slučajno naša prestolnica, večina pomembnih stvari pa se dogaja v Žireh.

Žiri središče Slovenije

EMIL ŠTERBENK

Ob orgelski glasbi izpod rok in nog Toneta Čadeža smo ostali prikovani na klopi. Foto: Emil Šterbenk
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Kaj vse smo počeli med letošnjimi pole-
tnimi počitnicami? Naši najmlajši bobri 
in volčiči so na Brezovici pri Ljubljani pre-
živeli nekaj dni skupaj z junaki iz zgodbe 
o Moani. Ker pa so bile temperature kar 
poletne, so se osvežili tudi v slovenskem 
morju, pot do tja pa je bila kar pestra, saj 
so preizkusili vse možnosti javnega pre-
voza. Vsekakor so preživeli lepe skupne 
dni, ko so imeli dovolj časa za igro, skavt-
ske veščine in druženje.
Skavti čete so svoj poletni tabor postavili v 
Retečah pri Škofji Loki. Ja, prav zares pos-
tavili. Ko so prišli na travnik, je bila tam le 
sveže pokošena trava, zato so si postavili 
svoje šotore, kuhinje, most, jambor in dru-
ge zgradbe, ki so pomembne za skavtski 
tabor. Urili so se v veščinah, ki so se jih 
naučili čez leto, se kopali v reki Sori, dob-
ro kuhali in jedli, šli tudi na vodov potep in 
poleg vsega pomagali Gruju ukrasti Luno. 
Brez skrbi, tako spretno, kot so jo ukradli, 
so jo naslednjo noč tudi vrnili. Ob koncu 
tabora jih je obiskal tudi nekdanji kaplan 
Anže in skupaj so imeli sveto mašo, na 
kateri so se skupaj s starši Bogu zahva-
lili za čudovit teden brez hujših poškodb 
in vremenskih težav. Za sabo pa so po-
novno pustili prazen travnik, le nekaj po-
teptane trave je nakazovalo, da je tam ži-
vela cela skupina mladih. Skavti iz klana, 
ki so najstarejši, pa so se ponovno podali 
na potovalni tabor. Letošnja pešpot jih je 
vodila od Medvod do Bleda. Občudovali 
so gorenjske lepote, se veliko pogovarjali, 
navezovali stik z domačini, dobro jedli in 
spali v visečih mrežah. Sprejeli so nekaj 
novih članov, poslovili pa so se tudi od ne-
katerih, ki bodo v prihodnjem letu stopili v 
voditeljske čevlje.
Za mnoge skavte pa tabor ni bila edina 
skavtska aktivnost tega poletja. Vodniki 
in podvodniki so po uspešni kraji Lune 
načrtovali tudi obisk drugih skavtskih 
taborov za nočno krajo zastave, pri če-
mer so bili nadvse uspešni. Velika sku-
pina klanovcev in voditeljev se je skupaj 
z drugimi slovenskimi skavti in tabor-
niki odpravila na mednarodni tabor Ro-
verway na Norveškem. Pot z avtobusom 

je bila sicer dolga, vendar je v dobri druž-
bi hitro minila. Tam so spoznavali skavte 
iz drugih držav, občudovali naravne lepo-
te, nekaj voditeljev pa je prostovoljno so-
delovalo tudi pri organizaciji velikega ta-
bora. Nekateri izvidniki in voditelji pa so 
se udeležili tudi dodatnih usposabljanj: 
Tečaj za vodnike (TZV), Skavtska vzgoja 
in Metodologija.
Voditelji žirovskega stega smo nadvse 
zadovoljni in ponosni na vse, kar nam je 

uspelo v skavtskem letu, ki se končuje. 
Z veseljem pa se že pripravljamo na pri-
hodnje skavtsko leto, ki se bo začelo ok-
tobra. Če tudi tebe zanima skavtski način 
življenja in si star vsaj šest let, te bomo z 
veseljem sprejeli v našo družbo. Vabimo 
te, da nam slediš na socialnih omrežjih 
(Facebook: Radovedni orli ali Instagram: 
Žirovski skavti), kjer izveš točen datum in 
lokacijo začetka novega skavtskega leta. 
Do takrat pa: Bodite pripravljeni!

Saj je res, da se skavti srečujemo celo leto, ampak poletje je letni čas, ki ga še posebno težko pričakujemo.  
To je čas poletnih taborov in mnogih drugih skavtskih dogodivščin.

Skavtsko poletje

SKAVTSKI VODITELJI

Poletje je čas poletnih taborov in mnogih drugih skavtskih dogodivščin.  
Foto: arhiv skavtov

V nedeljo bo Turistično društvo (TD) Žiri pripravilo Pohod ob rapalski meji, 
ki letos praznuje jubilejnih dvajset let. Pohodniki bodo na pot krenili ob 9. 
uri iz središča Žirov in se nato mimo Žirka in Breznice odpravili do Mrzlega 
vrha, kjer bo zaključek s kulturnim programom. Pohod vsako leto pripravijo 
v spomin in opomin na čase, ko so Žiri postale kraj ob državni meji. Rapal-
ska meja, ki je po koncu prve svetovne vojne ločevala Kraljevino Italijo in 
Kraljevino SHS, je namreč v žirovski zgodovini pustila velik pečat, še posebno 
v vaseh in zaselkih, ki so pripadli italijanski državi. »Nasilno potujčevanje, 
prepoved rabe slovenščine, uvedba italijanskih šol so otežili življenje doma-
čega prebivalstva in dolgoročno ogrožali obstoj slovenstva,« so v vabilu na 
pohod zapisali v TD Žiri. Ob meji so postavili številne utrdbe, pri čemer so 
se nekatere ohranile do danes, recimo kaverne na Vrsniku in Breznici, so še 
pojasnili v TD Žiri.

JUBILEJNI POHOD OB RAPALSKI MEJI
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Pridružili so se mu še sošolci Miha Kokot 
na klaviaturah, Žan Bračun na kitari, Ur-
ban Cedilnik na kontrabasu in Filip Maj-
cen na saksofonu. Zagnana skupina, ki je 
preigravala pester nabor skladb od latina 
in svinga do džezovskih ritmov, je razigra-
la glasbena srca, naklonjena dobri glasbi. 

Z veliko občudovanja in naklonjenosti 
smo prisluhnili bobnarju Janu Isteniču, ki 
je v svoj rodni kraj pripeljal košček svoje-
ga glasbenega sveta, ki ga raziskuje, ga 
navdihuje in mu je trenutno najbližji, za 
kar sta potrebna pogum in odločnost, saj 
vemo, da ne gre za glasbo na prvo žogo. 
Zato je bil ta koncert posebno dragocen 
za izvajalce in občinstvo in lahko rečemo, 
da je v Žiri pripeljal urbane ritme.
Že na drugem koncertu 7. julija nas je 
turobno vreme precej neromantično iz-
pod pričakovanega zvezdnega neba pre-
stavilo v dvorano. Zasedba Teo Collori in 
Momento Cigano je prav v Žireh zaokro-
žila mednarodno turnejo in proti vsem 
logičnim sklepanjem in pričakovanjem po 
naporni turneji dala vse od sebe, iz pet-
nih žil izsrkala zadnje glasbene atome in 

nas popeljala v nepozabno doživetje. Če 
smo pred koncertom še imeli favorite, 
kot je violinist Matija Krečič ali frontman 
Teo Collori ali pa morda Metod Banko, ki 
je ob kitari zaigral še na svoj glas, smo si 
bili na koncu edini, da je skupina nepre-
kosljiva prav v tem, da skozi vsakega iz-
med njih pljuska radoživa, neprekosljiva 
muzika, saj ko se Jošt Lampret oglasi na 

kontrabasu in še Matej Kužel na klarine-
tu, občinstvo zapeljejo do neubesedljivih 
glasbenih užitkov. Če poznamo izraz gle-
dališka žival, lahko tukaj govorimo o pra-
vih glasbenih. Lepo je biti zraven, prisluh-
niti in začutiti ta svet svobode in navdiha, 
ki nam ga predani glasbeniki odpirajo.
Tretjega, tako težko pričakovanega 
koncerta nam letos niso odnesle popla-
ve, ampak zdravstvene težave Janeza 
Bončine - Benča, ki še vedno ostaja na 
našem seznamu, če mu bo zdravje le 
dopuščalo. Četrtega, zadnjega, smo zak-
rožili z domačo kvaliteto in kvantiteto, 
saj sta nastopili kar dve glasbeni skupi-
ni, ki sta dokazali, da se nam za glasbe-
no prihodnost ni treba bati. Kot se spo-
dobi, smo dali prednost Muhcam oz. Jar 
of Flies, vražjim glasbenim damam, saj 

žarčijo tako močan glasbeni naboj, da si 
to ime zaslužijo: frontmanka Tina Žakelj, 
na bobnih Maja Kastelec, na kitari Erika 
Mlinar in Natalija Novak na basu z gostjo 
Natašo Kristan. Nepozaben, energičen, 
drzen nastop glasbenic, ki imajo še ve-
liko povedati in samo upamo, da bodo 
na tej poti vztrajale in nas navdihovale 
tako z lastnimi skladbami kot priredba-
mi. Le kateri kraj se lahko pohvali s tako 
emancipirano glasbeno mladino, saj je 
takoj za njimi nastopila moška zasedba 
Prelude, ki je imela kar težko nalogo po 
tako prepričljivih predhodnicah. Fantje 
so svoj sloves že ob prvih akordih upravi-
čili, saj imajo še kako živ potencial: spet 
v frontmanu Davorju Loštreku, tudi na 
saksofonu in nato obeh kitaristih Gregor-
ju Mlinarju in Marku Žaklju ter bobnarju 
Janu Trčku. Ob tako dobri rokerski glasbi 
je težko ostati ravnodušen, saj kolena 
kar sama od sebe zanihajo in poženejo 
srca v odločnejših ritmih. Bravo, fantje in 
dekleta, odlični ste.
Ob zaključku lahko zapišemo le, da si ob 
taki domači glasbeni ponudbi, ki na tem 
večeru še ni bila izčrpana, žirovsko Pole-
tje v Starih Žireh lahko in mora privoščiti 
le najboljše koncerte tako domačih kot 
zunanjih izvajalcev. Velja še zahvala vsem 
prostovoljcem za pomoč pri postavitvi 
odra, vsem donatorjem za finančno in sto-
ritveno podporo, društvu Frekvenca za so-
delovanje, sosedom za strpnost in podpo-
ro ter ne nazadnje prirediteljici Občini Žiri 
za glasbeno in kulturno barvanje poletja 
v Starih Žireh. In zvestemu občinstvu, ki 
vsemu daje smisel.

... je odprla petčlanska džezovska zasedba študentov Celovške akademije za glasbo z domačinom Janom  
Isteničem na čelu in za bobni.

Poletje v Starih Žireh ...

 MAJA JUSTIN JERMAN 

Zasedba Teo Collori in Momento Cigano je prav v Žireh zaokrožila mednarodno 
turnejo. Foto: Tanja Mlinar

V DPD Svoboda tudi v sezoni 

2024/25 pripravljajo gledališki 

in lutkovni abonma. Predvidene 

so štiri gledališke in prav tako 

štiri lutkovne predstave. Vpis v 

abonmaja bo predvidoma konec 

septembra, natančnejše datume 
pa bodo še sporočili.

GLEDALIŠKI IN LUTKOVNI  
ABONMA
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V prvem delu koncerta so nas v baročne čase popeljali glasbe-
niki na starih glasbilih: Ana Julija Mlejnik (baročna violina), Luka 
Mlejnik Železnik (flavta traverso), Erazem Izidor Grafenauer (lut-
nja, teorba) ter Janez Jocif (čembalo in strunska lajna).
Glasbeno popotovanje po različnih slogovnih obdobjih in naro-
dih so glasbeno ponazorili z avtorsko, ljudsko in plesno glasbo. 
Čarobno glasbeno popotovanje po času in prostoru so prizemlji-
li z besedo, ki je odstirala morebitne neznanke okrog starih glas-
bil, različnih navad posameznih narodov ali avtorjev. Večeru je 
dal piko na i moški pevski zbor s štirimi ljudskimi pesmimi – 
odlično izvedenimi in dobro izbranimi. Na ta način so se pevci 
zahvalili zborovodkinji Ajdi Tušar, ki jim je kreirala pevsko pot 
preteklo leto in jih skupaj z dirigentko Nežo Erznožnik popeljala 
k odličnemu jubilejnemu koncertu.
In če zaključimo na začetku, kamor nas je z interpretacijo pesmi 
Praprotno seme Svetlane Makarovič uvedla igralka in perfomer-
ka Tina Skvarča, lahko sklenemo, da je bilo iskanje praprotnega 

semena v odlični glasbeni družbi in ob številnem zadovoljnem 
občinstvu dober razlog za obisk glasbenega popotovanja od ba-
roka do ljudske glasbe.

Na ta način so se predstavili (mladi) žirovski ponudniki različnih 
storitev in izdelkov: Krištof Eniko, Jaka Eniko, Rok Jesenko, Teja 
Trček, Tomaž Poljanšek in Nejc Poljanšek, Maja Terglavčnik in 
Ivo Šparovec, ki so nam ob predstavitvah svojih znanj in izdel-
kov popestrili popoldan.
Ob srebanju štrukeljčkov na »žup«, pokušanju na odprtem ognju 
pečenega domačega mesa, pokapljanega z Gajstom in podlo-
ženega z domačim kruhom ali frtaljo iz delavnice divje hrane, 
ter ob srkanju malo lažjega lokalnega piva so starši še raje in 
laže počakali otroke, ki so iskali izgubljeni zaklad ali risali oz. 
ustvarjali Lintverna na delavnicah. Tudi Tomažu Hostniku, ki je 
z Žirovčki prepeval za male in velike Žirovce, je bilo še prijet-
neje slediti, še posebno v njegovih domačih narečnih izvedbah, 
ki jih je v nadaljevanju prihranil za odraslo občinstvo. Zbranost 
ni popustila niti ob pripovedi Žirovske pravljice, ki jo je spretno 
ubesedila pripovedovalka Špela Frlic, celo nasprotno, zdi se, 
da je zgodba o Lintvernu s svojo poanto popolnoma omrežila 
občinstvo in za trenutek, ki ji je pripadel, zasenčila ponudbo s 
stojnic. Zbran in povezan zaključek, ki je dokazal, da gresta obe 
kulturi, pitja in prehranjevanja ter siceršnja, še kako skupaj. Tudi 

Krogarske pripovedke, o katerih je avtor razstave skulptur An-
drej Mlakar pripovedoval še pozno v poletno muzejsko noč, so 
to trditev le potrjevale.

Letošnja Poletna muzejska noč je v pripravi Muzejskega društva Žiri v sodelovanju z Občino Žiri in DPD Svoboda 
prinesla novost v obliki razširjene ponudbe lokalnih izdelkov, ki jih je bilo mogoče okušati, izdelovati in tudi kupiti.

Obogatena Poletna muzejska noč

MAJA JUSTIN JERMAN 

Letošnja Poletna muzejska noč je prinesla novost v obliki 
razširjene ponudbe lokalnih izdelkov. Foto: Tanja Mlinar

Kresni večer v cerkvi sv. Ane na Ledinici Foto: Tanja Mlinar

Tradicionalni kresni večer
Na kresni večer se je v cerkvi sv. Ane na Ledinici baročna glasba srečala z ljudsko pesmijo.

MAJA JUSTIN JERMAN 
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Kakšni so bili občutki ob čakanju na rezultate mature?
Ko so se lanskega septembra zame začele tiste prave priprave 
na maturo, sem seveda po tihem pričakoval, da bom zaključil kot 
zlati maturant. Med izpiti je seveda vladala tesnoba, da se nisem 
dovolj potrudil, da nisem pokazal vsega, kar zmorem, vendar bi 
bilo po toči zvoniti prepozno, zato sem po končanih izpitih popol-
noma opustil misel na šolo. Vesel sem bil, da sem se prebil skozi 
vse izpite, kaj več pa se nisem obremenjeval, vse do dne, ko so 
prišli rezultati. Tistega dne sem bil še najbolj živčen, saj ure kar 
niso hotele minevati, a ko sem videl doseženo število točk, se je 
izkazalo, da je bila vsaka skrb odveč.
Koliko časa in kako si se pripravljal na maturo? Ali je bilo potreb-
nega veliko odrekanja? Je bilo vse učenje vredno ali misliš, da bi 
lahko z malo manj učenja dobil isti rezultat?
Mednarodna matura je poseben program, na katerem je treba 
opraviti od 15 do 20 izpitov iz šestih različnih predmetov, tako 
ustnih kot pisnih. V Sloveniji ga ponujajo le štiri gimnazije, vanj pa 
se lahko vpišejo le najboljši iz posamezne generacije. Program 
traja 19 mesecev in je v celoti namenjen zgolj pripravi na matu-
ro. Tako tudi predmetnik ne predvideva sprotnih testov, saj naj bi 
se le pripravljali za maturitetne izpite. Seveda smo teste pisali, ti 
pa so bili po mojem mnenju še najboljši način priprave, saj sem 
v dveh tednih, kolikor smo dejansko imeli časa za samostojno 
pripravo, le preletel snov, namesto da bi se res trdo učil. Menim, 
da je odrekanja v obeh primerih enako, ali si v dveh letih vzameš 
toliko časa, da se snovi naučiš počasi in dobro, ali pa boš porabil 
toliko več časa tik pred izpiti, nato pa boš trpel še po končani ma-
turi, ker tiščanje z glavo skozi zid žal terja tudi svoj davek. Učenje 
je vedno vredno vsakega časa, ki mu ga nameniš, zato poskušam 
od vsake priložnosti odnesti kar največ. Ne bi rekel, da sem se 
učil preveč ali premalo, temveč ravno prav.

Katere vrednote in izkušnje si pridobil v času šolanja in kako jih 
boš lahko uporabil v prihodnosti?
Če k šolanju pristopiš na pravi način, lahko dobiš veliko več kot le 
suho znanje. Drži, da je to prvotni namen izobraževanja, a skozi 
sedenje za knjigo in mehanično učenje s ponavljanjem suhopar-
nih izrekov in izjav se naučimo vztrajnosti. Ne le sposobnosti, da 
zadržimo pozornost tudi pri nezanimivi tematiki, temveč vztra-
jamo v tem, da kljub odrekanju ne pozabimo na svoje želje, na 
to, kdo hočemo biti. Marsikomu je to odveč, mislim pa, da če 

smo osredotočeni le na pozitivne strani življenja, nikoli pa se ne 
spoprimemo z izzivi, težje potem cenimo užitek. Še težje je, če 
na užitek zaradi takšnih izzivov popolnoma pozabimo, saj to vodi 
le v osamelost. Če nam uspe zaradi šolanja najti to srednjo pot, 
menim, da imamo najboljše možnosti za uspeh v prihodnosti.
Mladi raziskovalec si bil že kot osnovnošolec, tudi letos si prejel 
zlato sovico za raziskovalno nalogo – Optimizacija trebušeja z 
enojno ročico. Kaj ti pomeni raziskovanje?
Raziskovanje je zame oblika učenja. Celotno delo mladih razi-
skovalcev ne temelji na odkrivanju nečesa popolnoma novega, 
temveč na tem, da lahko že obstoječe znanje prilagodimo spe-
cifičnemu problemu. V raziskovalni nalogi sem ustvaril fizikalen 
model trebušeja, da bi ugotovil, kakšno razmerje ročic je najbolj 
učinkovito, nato pa sem to preveril še z maketo katapulta. Zdi se 
mi, da zadnje čase naloge med mladimi raziskovalci presegajo 
nivoje osnovne ali tudi srednje šole, zato so posebno pomemb-
ni sposobni mentorji, ki znajo mladim raziskovalcem pomagati 
v vseh vidikih raziskovanja, naj bo to tehnično znanje ali kar koli 
drugega.
Kaj nameravaš študirati?
Vpisal sem se v prvi letnik Fakultete za strojništvo Univerze v 
Ljubljani, natančneje na razvojno-raziskovalni program. Glede na 
vse, kar me zanima, se mi zdi, da je to še najprimernejši študij 
zame, ker je najbolj vsestranski od vseh naravoslovnih študijev.

Matura je zahteven izpit, zato so zlati maturanti lahko le izrazito delavni, prizadevni, sposobni in ozaveščeni 
mladi ljudje z jasnimi in visokimi cilji, šola in dom pa jih pri tem morata znati vsestransko podpreti. eden izmed 
letošnjih je tudi Žirovec Urh Mur, dijak krajnske gimnazije, ki je opravil mednarodno maturo.

Urh Mur, zlati maturant

BARBARA PETERNEL

Urh Mur Foto: osebni arhiv

Raziskovanje je zame oblika učenja. Celotno 
delo mladih raziskovalcev ne temelji na 
odkrivanju nečesa popolnoma novega, 
temveč na tem, da lahko že obstoječe znanje 
prilagodimo specifičnemu problemu.
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Nekdanja učenka žirovske osnovne šole je 
na državnem tekmovanju iz znanja zgodo-
vine pokazala odlično poznavanje sloven-
ske srednjeveške zgodovine in osvojila 
zlato priznanje. Tudi iz znanja geografije 
je prejela zlato priznanje. Prav tako je za 
besedno ustvarjanje prejela zlato Cankar-
jevo priznanje. Zelo spretna je v sukanju 
klekljev, saj ima tudi s tega področja zlato 
priznanje, pa tudi srebrno priznanje zeleno 
pero za prispevek z naslovom Kaj bi svet 
brez čebel. Za uspehi stoji veliko truda, od-
rekanja, skrbi in tudi veselja.
Terezija, kakšni so občutki ob zaključku 
osnovne šole?
Ko pogledam nazaj, vidim lepo zgodbo, ki 
smo jo spletli skupaj z razredom in učitelji. 
A zdi se mi, da je napočil čas, da – kot smo 
zapeli na koncu valete – odletimo proč.
Na Festivalu idrijske čipke, v okviru kate-
rega je potekalo tudi državno tekmovanje 
v klekljanju za priznanje Ivanke Ferjan-
čič, si osvojila zlato priznanje, in sicer v 
skupini, ki je klekljala tekmovalno nalogo 
idrijski ris. Ali te klekljanje pomirja, spro-
šča in seveda navdihuje, da tudi pri ročnih 
spretnostih dosegaš odlične rezultate?
To priznanje je rezultat osmih let mojega 
dela in truda učiteljice. Ker sem ob kleklja-
nju uživala in se sprostila, sem veliko časa 
preživela v čipkarski šoli, znanje, ki sem ga 
pridobila, pa se mi je na koncu obrestova-
lo.
Kaj pa športne dejavnosti? Katera vrsta 
športa ti je najljubša?
Najraje tečem. Že v sedmem razredu sem 
se uvrstila na državno tekmovanje v teku 
na 600 metrov, letos pa sem na državnem 
tekmovanju tekla na 1000 metrov.
Kako odklopiš zaslonsko tehniko in se 
posvetiš znanju? Kaj meniš o sodobni 
tehnologiji, ki jo v današnjem času potre-
bujemo?
Zelo sem vesela, da v osnovni šoli nisem 
imela telefona. Tako sem se lažje zbrala in 
se posvetila pripravi na določeno tekmo-
vanje. Vendar popolnoma brez tehnologije 
ni šlo. Za tekmovanja so bili predpisani 
nekateri spletni viri, tako da sem se kdaj 
morala učiti tudi s pomočjo računalnika.

Kako so potekale priprave na tekmovanja 
iz znanja z različnih področij? Od kod mo-
tivacija za delo in učenje?
Na tekmovanja sem se večinoma pripra-
vljala sama, vendar takih rezultatov ne bi 
dosegla, če me učitelji ne bi usmerjali in 
mi nudili dodatne razlage.
Katero priznanje ti je najljubše oz. za ka-
tero tekmovanje si se najbolj skrbno prip-
ravljala? Na katero priznanje si najbolj 
ponosna?
Največ truda sem vložila v tekmovanje 
iz znanja zgodovine, ker me je tema zelo 
zanimala. Najbolj ponosna pa sem na pri-
znanje iz znanja klekljanja, saj podelijo le 
eno zlato priznanje v vsaki kategoriji.
Področje družboslovja ti je bližje, glede 
na številna priznanja. Kako se lotiš pi-
sanja prispevkov za številne natečaje, 
ki se jih udeležuješ? Prispevki so zelo 
poglobljeni …
Najprej si izberem temo, nato pa o njej po-
skušam čim več izvedeti. Pogledam več 
spletnih strani, poiščem podatke v knji-
gah in starih časopisih. Ko nekaj napišem, 
počakam nekaj dni, potem spet večkrat 
preberem ter popravim, kar se mi ne zdi 
dobro.
Meniš, da se bodo izkušnje in znanja s 
številnih tekmovanj, ki si se jih udeležila, 
obrestovali?

Znanje, ki sem ga pridobila na tekmova-
njih, mi bo zagotovo prav prišlo v gimna-
ziji. Pri slovenščini se bom na primer lažje 
lotila pisanja spisov.
Kaj je ključna lastnost uspešnega tekmo-
valca s področja družboslovja?
Vsak družboslovec mora imeti dobro pro-
storsko in časovno predstavo. Pri zgodo-
vini pa ne sme na preteklost gledati z očmi 
sodobnega človeka.
Katero knjigo prebiraš trenutno? Katero 
knjigo bi priporočila v branje?
Trenutno berem knjigo pisatelja Ivana Siv-
ca Burja nad mrzlo reko, ki je del tetralogi-
je Rimljani na naših tleh. Priporočam, naj 
vsak posameznik bere knjige s področja, 
ki ga zanima.
Kako je videti tvoj dan med šolskim letom 
in kako med počitnicami, ko ni šolskih ob-
veznosti?
V času pouka sem domov prihajala pozno, 
saj sem po navadi trikrat tedensko ostaja-
la do treh popoldne v čipkarski šoli. Doma 
pa me je čakala domača naloga in približ-
no pol leta priprave na tekmovanje. Med 
počitnicami vse poteka bolj sproščeno. 
Veliko berem in delam ročna dela, zvečer 
pa si vzamem čas za rekreacijo.
Kaj najraje delaš oz. kako se sprostiš?
Zelo rada kuham in pečem, sproščajo pa 
me tudi tek in ročna dela.

Terezija Praznik, ki je s številnimi priznanji s tekmovanj iz znanja zelo uspešno zaključila osnovnošolsko  
izobraževanje, šolanje nadaljuje na škofjeloški gimnaziji.

Uspešna na več področjih

BARBARA PETERNEL

Terezija Praznik na klekljarskem tekmovanju v Idriji  Foto: osebni arhiv
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In tako smo se sredi julija z udobnim tu-

rističnim avtobusom odpeljali iz Žirov. 
Ponovno se nam je obetal vroč dan, kar je 
seveda tudi značilno za ta izlet. Takoj se 
je začelo tudi ugibanje, kam nas bo zanes-

la pot. Namig je bil, da je bil v tem kraju 
splošni kmečki upor. Bilo je veliko ugibanj 
in idej. Le eden se je približal pravi smeri 
naše poti, ki pa je Marijan še ni želel raz-

kriti.
Peljali smo se skozi Ljubljano, kjer nam je 
Irma povedala nekaj o Ljubljanskem barju 
in o rekah, ki so značilne za ta kraj. Pot 
nas je vodila naprej mimo Ivančne Gori-
ce, Muljave vse do Trebnjega, kjer je bil 
prvi postanek. Okrepčali smo se z okusno 
telečjo obaro, za dodatek pa še sladica 
in kava. Siti in dobre volje smo se poda-

li naprej. Vozili smo se mimo dolenjskih 
vasic. Med njimi je bila tudi Mirna Peč, ki 
nam je že znana. Nazadnje pa še mimo 
romskega naselja Žabjek, kjer smo opazi-
li, da so se že malo modernizirali. Elektri-
ke nimajo več napeljane po zraku med so-

sedi, ampak je v zemlji. Tako smo prispeli 
do Novega mesta in malo zunaj njega je 
naš avtobus pripeljal do parkirišča Adria 
Mobil. Tu pa je sledil ogled proizvodnje 
počitniških prikolic in avtodomov. Vodnik 
nam je najprej v videoprojekciji pokazal 

zgodovino njihovega podjetja. Razdelili 
smo se v dve skupini in že nas je vodnik 
usmerjal in pospremil v halo, kjer poteka 
proizvodnja. Videli smo, kako nastaja pri-
kolica ali avtodom. Zanimivo je, da mora 
biti vsa notranja oprema montirana, pre-

den ju zaprejo s stenami. Zaposlenih je 
čez tisoč ljudi, od tega samo v proizvo-

dnji devetsto. Delovno silo predstavljajo 
predvsem domačini. Imajo samo dopol-
dansko izmeno, kar je idealno za mlade 
družine in pa tudi kmetovalce. Kar 35 od-

stotkov je žensk, ki jim je zaupano delo, 
za katero je potrebna večja natančnost. 
Na dan izdelajo od 20 do 25 prikolic ali 
avtodomov. Po končanem ogledu nas je 
pot vodila naprej na končno postajo Bre-

žice. Tu sta bila predvidena dva ogleda, 
in sicer vodovodnega stolpa in muzeja 
v Gradu Brežice. Vodovodni stolp je bil 
zgrajen leta 1914 in v višino meri 46 me-

trov. Sočasno z njim so zgradili tudi naf-
tno elektrarno, ki je dajala moč črpalkam 
za prečrpavanje vode. Vodohran na vrhu 
stolpa ima prostornino 203 kubičnih me-

trov. Sodobnejši viri pitne vode so izpodri-
nili njegovo funkcijo in je bil 1983 leta iz-

ključen iz vodovodnega omrežja. Je edini 
v Sloveniji, ki je obnovljen in dostopen za 
obiskovalce. Ima šest nadstropij, 167 sto-

pnic in razgledne balkončke z daljnogledi. 
Čakal nas je še ogled gradu, v katerem je 

Posavski muzej Brežice. Na vzpetini na 
levem bregu Save je bil sezidan prvoten 
grad, ki pa je bil porušen med vsesloven-

skim kmečkim uporom leta 1515. Na is-

tem kraju so sezidali današnji grad, ki je 
dvonadstropna stavba, najmogočnejša 
v Brežicah. Plemiška družina Attems je 
grad spremenila v rezidenco. Dvoransko 
stopnišče, kapelo in viteško dvorano so 
okrasili s poslikavami. Viteško dvorano 
so obnovili leta 2011 in je edinstven pri-
mer posvetnega stenskega slikarstva na 
Slovenskem. V njej prirejajo svečane do-

godke, koncerte, poroke. Dvorana deluje 
zelo akustično, kar nam je dokazal naš 
član Vojko, ki je zaigral na klavir. Sledilo je 
kosilo v Brežicah.
Ne smemo pozabiti še na naše jubilante, 
ki so ob okroglih obletnicah dobili darilce v 
znak pozornosti. Elica, Drago, Cilka in Pol-
de so praznovali 70 let, zakonca Helena in 
Tone 80 let in najmlajša Milena 60 let. Tudi 
Matjaž je za pravilno napoved kraja dobil 
darilo. Za darila je poskrbela Irma, podelil 
pa jih je Milan, predsednik upokojencev. 
Tako se je dan počasi zaključeval. Siti, 
malo utrujeni in potni smo se odpeljali na-

zaj proti domu. Še enkrat hvala Marijanu in 
Irmi za organizacijo in brezhibno izpeljavo 
izleta. Zahvala pa tudi šoferju Borutu, ki 
nas je varno pripeljal do vseh krajev in na-

zaj domov. Se vidimo naslednje leto.

Minilo je leto in organizatorja Marijan in Irma sta nam spet pripravila nepozaben izlet v neznano, na katerem 
ne manjka presenečenj in dobre volje. Ta izlet je v Društvu upokojencev Žiri najbolj priljubljen, saj je bil avtobus 
takoj polno zaseden.

Spet napolnili avtobus za izlet v neznano

CILKA SOVINC

Na ogledu podjetja Adria Mobil Foto: arhiv društva
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Društvo, ki danes povezuje 120 članov, je prvo dvostezno bali-
nišče uredilo že ob ustanovitvi leta 1974 na zemljišču, ki jim ga je 
odstopilo Gasilsko društvo Dobračeva, leto kasneje pa so posta-

vili še ločeno tretjo stezo. Leta 1976, ko so ustanovili Balinarsko 
zvezo Gorenjske, je bilo žirovsko balinarsko društvo vpisano v 
register športnih društev, moška ekipa pa je začela tekmovati v 
2. gorenjski ligi. »Prvi večji uspeh je leta 1986 dosegel Stane Pivk 
z 2. mestom med posamezniki na Gorenjskem, kar ga je uvrstilo 
tudi na republiško tekmovanje. Še večji uspeh je dosegel Uroš 
Vehar, ki je leta 1991 postal prvak Slovenije,« so ob jubileju spom-

nili v društvu in dodali, da je svojo uspešno balinarsko pot v Žireh 
začela tudi Petra Pivk, ki je osvojila več medalj tudi na evropskih 
in svetovnih prvenstvih.
Da bi omogočili razvoj balinanja in lažjo organizacijo turnirjev, so 
v društvu leta 1997 začeli razmišljati o gradnji novega balinišča. 
Leta 1998 so tako z občino podpisali dogovor o upravljanju stav-

be DD Partizan, ob kateri so leta 2001 dokončali gradnjo štiriste-

znega balinišča, ki je pet let kasneje dobilo tudi nadstrešek. Na 
balinišču vsako leto potekajo klubska tekmovanja, obenem pa na 
njem omogočajo rekreacijo, treninge in izvedbo tekmovanj tudi 

invalidom in upokojencem, ki so prav tako močno vključeni v delo 
in življenje društva, so še pojasnili v društvu.
»Naše društvo že pol stoletja združuje generacije, krepi vezi v 
skupnosti in ohranja tradicijo balinanja. V teh letih smo šli skozi 
marsikatero preizkušnjo, obenem pa dosegli uspehe, na katere 
smo lahko neizmerno ponosni,« je na krajši slovesnosti ob jubile-

ju zbrane nagovoril predsednik društva Matej Poljanšek. Njihovo 
zavzetost in vztrajnost, zaradi katere se danes v Žireh ponašajo 
s sodobnim pokritim štiristeznim baliniščem, na katerem med 
drugim vsako leto gostijo Firštov memorial v spomin na prvega 
predsednika, je pohvalil tudi župan Franci Kranjc.

Firštov memorial, ki ga vsako leto gostijo v Balinar-
skem društvu Žiri, je bil letos tudi v znamenju jubileja 
društva, temelje katerega je pred petdesetimi leti 
postavil prvi predsednik Alojz Firšt.

Balinarji praznovali

MATEJA RANT

V sklopu letošnjega Firštovega memoriala so v Balinarskem 

društvu Žiri zaznamovali tudi petdesetletnico društva.  
Foto: Tina Dokl

Krištofova nedelja v Žireh Foto: Foto Viktor

Praznično na 
Krištofovo nedeljo
Člani Združenja šoferjev in avtomehanikov (ZŠAM)   
Žiri so se tudi letos ob godu njihovega zavetnika  
sv. Krištofa zbrali pri slovesni šoferski maši.

 

Člani ZŠAM Žiri so se v svečanih uniformah na Krištofovo nede-

ljo znova zbrali v cerkvi sv. Martina v Žireh. Tako so se tudi letos 
zahvalili za zdravje in vse varno prevožene kilometre ter se v mo-

litvi spomnili vseh žrtev prometnih nesreč in njihovih svojcev, je 
poudaril predsednik ZŠAM Žiri Marijan Dolenec.
Na praznovanju Krištofove nedelje so se jim pridružili tudi člani iz 
pobratenega združenja šoferjev in avtomehanikov iz Slovenskih 
Konjic ter še 11 prijateljskih združenj iz vse Slovenije. Prisotni so 
bili tudi člani Turističnega društva Sovodenj v narodnih nošah. 
Mašo je daroval žirovski župnik Andrej Jemc. V svojem nagovo-

ru je Marijan Dolenec poudaril: »Krištofova nedelja je obilen bla-

goslov za vse voznike, saj jim poleg blagoslova Bog podarja tudi 
zavest, da morajo odgovorno in pametno voziti in vestno ravnati 
v prometu.« Sveta maša na Krištofovo nedeljo pa je vsako leto 
tudi priložnost, da se v mislih in molitvi spomnijo pokojnih članov 
njihovega in drugih združenj, ki se jim pridružijo pri maši.

MATEJA RANT
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Žirovka po očetovi strani je tudi jadralka 
Lina Eržen. Njen oče in trener Igor Eržen 
je doma iz Žirov. Pred leti je bil uspešen 
smučarski skakalec, kasneje pa se je 
posvetil jadranju. Lina je prva Slovenka, 
ki je nastopila na olimpijskih igrah v ja-
dranju na deski v razredu iQFoil. V skupni 
uvrstitvi je bila 13. Družina Eržen (tudi sin 
Val je odličen jadralec) živi v Planini pri 
Rakeku. Iz Lucije pri Portorožu prihaja ja-
dralka Lin Pletikos, ki pa ima korenine na 
Breznici. Tam sta bila rojena njena stara 
starša, Marica in Marjan Strel. Tudi Lini-
na družina je predana jadralnemu športu. 
Zelo uspešna mednarodna tekmovalca 
sta bila tudi sestra Kim in brat Nik. Lin je v 
razredu ILCA 6 dosegla 28. mesto. Četrta 
udeleženka pa je gorska kolesarka Tanja 
Žakelj. Živi v Ledinah, v sosednji idrijski 
občini, a se zaradi bližine čutimo poveza-
ni z njenim krajem in z njo. V Parizu je bila 
trideseta, za Tanjo Žakelj pa so letošnje 
igre že četrte po vrsti.
O atletinji Neji Filipič smo pisali že junija. 
Takrat smo še držali pesti za uvrstitev na 
olimpijskih igrah in prizadevanja so rodila 
sadove. Neja je nastopila v troskoku in bila 
osemnajsta. Svoj nastop je ocenila takole: 
»Tekmovala sem zelo povprečno. Vroče 
sonce in to, da sem skakala med prvimi 
in nisem imela dovolj časa za ogrevanje, 
je gotovo nekoliko pripomoglo, da nisem 
bila boljša. Počutila sem se namreč dobro 
pripravljena.« Neja je, čeprav se ji ni uspelo 
približati osebnemu rekordu, z nastopom 
zadovoljna. Že udeležba na olimpijskih 
igrah, ki so sanje vsakega športnika, je 
nekaj posebnega. Neja pravi, da ji bodo 
ostale v nepozabnem spominu. Najprej 
zaradi naliva, ki je močil udeležence na 
slovesnosti ob odprtju. Lilo je kot iz škafa, 
tekmovalci pa so bili na ladjicah. Čeprav 
so bili premočeni do kože, so z dobro voljo 
in pričakovanji poskrbeli za lep večer.
Neja je z zanimanjem spremljala tudi živ-
ljenje v olimpijski vasi. V njej je bilo vse 
potrebno za bivanje, od kavarn, restavra-
cij, prostorov za druženje do frizerskega 
salona in ogromnih ekranov, na katerih 
so športniki lahko spremljali tekmovanja. 

»Nastop plezalke Janje Garnbret, nosilke 
zlate medalje, sem si ogledala v živo. Bila 
sem tudi na tekmi v odbojki na mivki, ki 
je bila pod Eifflovim stolpom. Videla sem 
celo del Pariza, za kar na tekmovanjih obi-
čajno ni časa.« Vsaka država je imela svo-
jo hišo, ki so jo okrasili s simboli z značil-
nostmi iz lokalnega okolja. Med športniki 
so se pogosto omenjale postelje. »Niso 

najbolj udobne, se je pa dalo prespati,« je 
o ležiščih iz kartona pripomnila Neja. Med 
običaji na olimpijskih igrah so tudi poseb-
ne značke, ki jih olimpijski komiteji razdeli-
jo med ekipe. Tekanje za čim več primerki 
je postalo del našega druženja. Imeli smo 
tudi svoj poštni urad. Lahko smo naredili 
portretno znamko. Jaz sem razglednici s 
svojo poštno znamko med drugimi posla-
la tudi babicama Irmi in Stazi iz Žirov. Po 

končanih igrah sem se z veseljem odzvala 
povabilu župana Francija Kranjca. V pri-
jetnem razpoloženju sva se pogovarjala o 
atletiki, treningih, zanimal se je tudi za do-
gajanje na olimpijskih igrah. Zahvalila sem 
se mu za vso podporo. Zelo sem bila hva-
ležna za čestitke in dobre misli, ki sem jih 
prejela med tekmovanji in med obiskom 
v Žireh. Ob tem sem začutila, da so moji 

rojaki z menoj, kar mi je in mi bo v veliko 
spodbudo,« je povedala Neja.
Sicer pa Neja tudi po olimpijskih igrah ne 
miruje. Prvega septembra se je udeležila 
tekmovanja v skoku v daljino v švicar-
skem Fribourgu in dosegla rezultat blizu 
osebnega rekorda; 6. septembra je prav 
tako v skoku v daljino nastopila v Zagrebu, 
naslednji dan pa na ekipnem prvenstvu v 
troskoku. Sledijo zaslužene počitnice.

Letos se je olimpijskih iger v Franciji, ki so bile od 26. julija do 11. avgusta, udeležilo devetdeset športnikov iz 
Slovenije. Med njimi je bila tudi naša rojakinja, atletinja Neja Filipič. Neja pa ni bila edina olimpijka žirovskih korenin.

Neja Filipič na olimpijskih igrah

JOŽICA KACIN

Olimpijka Neja Filipič in župan Franci Kranjc Foto: arhiv občine

Že udeležba na olimpijskih igrah, ki so sanje vsakega 
športnika, je nekaj posebnega. Neja pravi, da ji bodo ostale 
v nepozabnem spominu. Najprej zaradi naliva, ki je močil 
udeležence na slovesnosti ob odprtju. Čeprav so bili premočeni 
do kože, so z dobro voljo in pričakovanji poskrbeli za lep večer.
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Na začetku sezone so nas razveselile 
odlične predstave naših skakalcev, zlasti 
Eme Klinec, ki je na tekmovanjih grand 
prix  dosegla izjemne rezultate. V juliju je 
Ema v francoskem Courchevelu zmagala 
na prvi tekmi, drugi dan tekmovanja pa 
zasedla 10. mesto, s čimer si je utrdila 
tretje mesto v skupni razvrstitvi poletne 
velike nagrade. Tudi drugi člani kluba so v 
avgustu že začeli tekmovanja in prispeva-
li k uspehom kluba.

Okoljski projekti
V času počitnic pa nismo počivali niti na 
drugih, netekmovalnih področjih. Z name-
nom zmanjšanja ogljičnega odtisa smo 
na strehi našega objekta postavili sončno 
elektrarno, s čimer smo naredili pomem-

ben korak k večji energetski neodvisnosti. 

Tako smo nadaljevali izvajanje okoljskih 
projektov, saj smo že pred leti poskrbeli 
za ogrevanje objekta s pomočjo geoter-
malne energije. Z vsemi temi aktivnostmi, 
od okoljskih projektov do uspehov naših 
športnikov, sledimo vrednotam in viziji 
naših pomembnih sponzorjev. Oba sta 
znana po svoji zavezanosti trajnostnemu 
razvoju in podpori športu.

Zaključena sanacija po poplavah
Po lanskih poplavah smo se intenzivno 
lotili sanacije objektov in okolice. Z izgra-
dnjo stopničaste brežine smo zmanjšali 
nevarnost poplavnih voda in hkrati pri-
dobili dodaten prostor za gledalce, kar 
se je že ob prvih tekmah izkazalo za od-
lično rešitev. Smučarska zveza nam je v 

poletnem obdobju zaupala organizacijo 
več tekmovanj. Konec avgusta smo gos-
tili pokalno tekmo za mlajše kategorije, 
v skokih in nordijski kombinaciji. V sep-
tembru bodo na vrsti tekmovanja za še 
mlajše tekmovalce, vključno z zabavno 
animacijsko tekmo.

Petdesetletnica delovanja kluba
V Nordijskem centru Poclain Žiri bomo 
12. oktobra, v primeru slabega vremena 
pa 13. oktobra, praznovali 50-letnico de-
lovanja kluba. Vabimo vse člane, navdu-
šence in prijatelje SSK Norica Žiri, da se 
nam pridružijo na tej slavnostni prireditvi. 
Verjamemo, da bomo z združenimi moč-
mi še naprej uspešno delovali in dosegali 
številne nove športne uspehe.

Smučarski skakalni klub Norica Žiri je uspešno zaključil poletno sezono in se z elanom podaja v novo športno leto.

Petdeset let tradicije, inovacij  
in športnih uspehov

LEON ŠIKOVEC

Stopničasta brežina za zmanjšanje nevarnosti poplavnih voda  
Foto: arhiv SSK Norica Žiri

Sončna elektrarna v Nordijskem centru Poclain Žiri Foto: arhiv SSK Norica Žiri

V organizaciji TK Kamšk je bila 

prvo nedeljo v septembru izpelja-

na 28. izvedba občinskega prven-

stva Žirov v tenisu. Med 15 ude-

leženci se je prvič veselil naslova 
občinskega prvaka (tudi teniški 
vaditelj) Anže Kavčič. V finalu je 
z izidom 9 : 2 premagal lanskega 

prvaka Jaka Brica Krolnika. Pol-

finalna poraženca sta bila Jaka 
Kopač in Simon Pišlar. Prvenstva 
Žirov se igrajo od leta 1990. Zara-

di neugodnih vremenskih razmer 

in epidemije je bilo tekmovanje 

sedemkrat odpovedano. Največja 
udeležba je bila leta 1996, ko je so-

delovalo 24 tenisačev; 28 turnirjev 
je postreglo z devetimi različnimi 
zmagovalci. Največ naslovov, in 
sicer osem, je osvojil Igor Pečelin, 
več kot trikrat je bil prvi samo še 
Simon Pišlar, šestkrat. Skupno se 
je prvenstev udeležilo 86 različ-

nih tenisačev in tenisačic. Največ 
nastopov (22) ima Marko Kopač.

OBČINSKO PRVENSTVO ŽIROV  
V TENISU
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Kaj je pomoč na domu in katere storitve 
vključuje?
Sama pomoč družini na domu izhaja iz 
zakona o socialnem varstvu in obsega 
različne sklope opravil: temeljna dnevna 
opravila, gospodinjsko pomoč, pomoč pri 
ohranjanju socialnih stikov.
Kdo so upravičenci do pomoči na domu?
Do pomoči na domu so poleg starejših od 
65 let lahko upravičene tudi osebe s statu-
som invalida, druge invalidne osebe, kro-
nično bolne osebe oz. osebe z dolgotrajni-
mi okvarami zdravja (če to oceni CSD) ter 
tudi mlajši oz. otroci z motnjami v teles-
nem ali duševnem zdravju (ki niso vklju-
čeni v druge organizirane oblike varstva). 
Več o opravilih in upravičencih lahko pre-
berete na naši spletni strani, v zavihku po-
moč na domu (www.css-sl.si).
Kako lahko upravičenec dobi pomoč na 
domu?
Za vzpostavitev postopka je treba izpol-
niti Prošnjo za izvajanje storitev pomoči 
na domu – PND (dostopna na naši sple-
tni strani) ter hkrati vzpostaviti stik, da v 
prvih pogovorih pridobimo osnovne infor-
macije o razmerah posameznika in potre-

bi po vključitvi naše službe, saj ima vsak 
posameznik svoje individualne potrebe, 
za katere potem iščemo rešitev. V nadalje-
vanju postopka, ko je vključitev v izvajanje 
možna, se pred samim začetkom opravi 
tudi hišni obisk, kjer se dogovorimo o po-
drobnostih. Za izvajanje pomoči na domu 
se z upravičencem sklene tudi Dogovor o 
izvajanju pomoči na domu (PND).
Kakšni so stroški za uporabnika pomoči 
na domu?
V občini Žiri se s pomočjo občanom vk-
ljučujemo ob delavnikih med 7. in 15. uro, 
cena za uporabnika je 6,50 evra na eno 
uro obiska. Sicer pa pomoč na domu sofi-
nancira tudi občina – vse to uredimo mi v 
okviru priprave na vključitev.
Kakšne so najpogostejše potrebe uporab-
nikov, ki jih opažate na terenu v občini Žiri?
Žal se največkrat na nas občani obračajo, 
ko je stiska že velika, zelo malo ljudi se za 
to odloča v smislu neke dolgoročne var-

nosti. Velikokrat je naša služba v pomoč 
predvsem svojcem za razbremenitev, saj 
na tak način tudi v osnovi delujemo – vsto-
pamo v tistih najbolj kritičnih ali zahtev-
nih delih dneva. Pričakovanja, ki jih imajo 
včasih ljudje, da bomo ob nekom ves čas, 
ko bodo v službi, žal niso realna, saj za to 
obstajajo druge oblike varstva: institucio-
nalno varstvo, začasne namestitve, dnevno 
varstvo. Pomoč na domu je služba, ki zelo 
dobro funkcionira, kadar je posameznik 
še relativno samostojen in funkcionalen 
in potrebuje občasno ali dnevno nekaj po-
moči, na primer vsako jutro ob vstajanju ali 
vsak dan v času kosila, ker ne zmore kuhati, 
ali na primer tedensko, ker se sam ne zmo-
re več kopati. O vsem tem se pogovorimo 
individualno in tako tudi prilagajamo delo.
Ali pri delu sodelujete tudi z drugimi služ-
bami?
Naša služba zelo dobro sodeluje tudi s 
patronažno službo, ki je običajno prva 
seznanjena s situacijo, v kateri so prisotne 
resne zdravstvene težave, iz katerih izhaja 
potreba po pomoči. Redno sodelujemo s 
CSD Škofja Loka, ki se večkrat vključuje, 
predvsem kadar so posamezniki v veliki 
stiski in pobuda pride iz okolice, sodeluje-
mo tudi z Občino Žiri, za katero izvajamo 
pomoč na domu, naše kontaktne podatke 
imajo tudi različne prostovoljke, na primer 
Rdečega križa, skupine za samopomoč ... 
Na Občini Žiri so na razpolago tudi naše 
zgibanke, imajo jih tudi patronažne sestre, 
CSD, tudi naše zaposlene jih posredujejo 
različnim zainteresiranim – če želite, jih 
lahko posredujemo tudi vam.

Vabljeni k branju kratkega intervjuja, v katerem smo se o storitvi pomoč na domu pogovarjali z natašo Kalan, 
koordinatorico pomoči na domu v Žireh, ki jo vodi CSS Škofja Loka.

Pomoč na domu v občini Žiri

LEJA ŽAKELJ 

Več informacij je na voljo 
pri koordinatorki pomoči na 
domu v Žireh na tel. št. 04 
62 07 226 (od ponedeljka do 
petka od 7. do 15. ure).

Žal se največkrat na nas 
občani obračajo, ko je stiska 
že velika, zelo malo ljudi 
se za to odloča v smislu 
neke dolgoročne varnosti. 
Velikokrat je naša služba v 
pomoč predvsem svojcem 
za razbremenitev, saj na tak 
način tudi v osnovi delujemo 
– vstopamo v tistih najbolj 
kritičnih ali zahtevnih delih 
dneva.

PRIDRUŽITE SE kolektivu uspešnih zaposlenih in že danes usmerite  
svojo poklicno pot navzgor!

ZAPOSLIMO:
 Vodja izmene v montaži (m/ž)
 Vodja izmene v obdelovalnici (m/ž)
 Sestavljalec sestavin in sistemov (m/ž)
 Upravljalec obdelovalnih strojev (m/ž)

RAZPISUJEMO ŠTIPENDIJE:
  Oblikovalec kovin, strojni mehanik ter 

mehatronik operater (m/ž)
 Oblikovalec kovin (m/ž)
 Diplomirani inženir mehatronike (m/ž)
 Diplomirani inženir strojništva (m/ž)

PRIDRUŽITE SE kolektivu uspešnih zaposlenih in že danes usmerite svojo poklicno pot navzgor!

❖ Vodja izmene v montaži (m/ž)
❖ Vodja izmene v obdelovalnici (m/ž)
❖ sestavin in sistemov (m/ž)
❖ Upravljalec obdelovalnih strojev (m/ž)

Za več informacij pokličite na 04 51 59 156 ali nam pišite na �apo�litev�poclain�com

Poclain Hydraulics d.o.o., Industrijska ulica 2, 4226 Žiri

RAZPISUJEMO ŠTIPENDIJE:
❖ operater (m/ž)
❖ Oblikovalec kovin (m/ž)
❖ Diplomirani inženir (m/ž)
❖ Diplomirani inženir strojništva (m/ž)

Za več informacij pokličite na 04 51 59 156 ali nam pišite  
na zaposlitev@poclain.com

Poclain Hydraulics d.o.o., Industrijska ulica 2, 4226 Žiri
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Slovenski dokumentarni film Zora prešer-
nega Kranja je domov odnesel nagrado 

Franka Capre za najboljši mednarodni 
dokumentarni film na festivalu Borgo 
Film Fest na Siciliji. Film v režiji Matjaža 
Feguša ter producentov Igorja Korošca, 
Katje Pivk in Matjaža Feguša govori o 
Črtomirju Zorcu – osebi, odgovorni, da 
je Kranj v čast največjemu Slovenskemu 
pesniku Francetu Prešernu postal Prešer-
novo mesto.

Film v koprodukciji Gorenjskega muzeja, 
Feguš filma in Društva SNG Kranj, ki je bil 
letos premierno predvajan 7. februarja v 
Prešernovem muzeju v Kranju, izstopa 
predvsem po svojem intimnem prikazu 
Zorčeve predanosti ter njegovem vplivu 
na kulturno identiteto Kranja. V glavnih 

vlogah igrata Igor Korošec kot Črtomir 
Zorec in Brina Ocvirk kot mlada Maja Zo-

rec, s spomini na očeta in njegovo delo pa 
je film dopolnila Zorčeva hči Maja Zorec.
Prizorišče festivala Borgo Film Fest je 
v Bisacquinu na Siciliji, ki je tudi rojstno 
mesto znanega filmskega režiserja Franka 
Capre. V selekciji dokumentarnih filmov 
so iskali filme o posameznikih, ki so po-

membno oblikovali zgodovino njihovega 
mesta, podobno kot je Frank Capra vplival 
na Bisacquino. Žirija je bila ganjena nad 
vzporednicami, ki jih lahko najdemo med 
Francetom Prešernom in Frankom Capro, 
zaradi česar je film Zora prešernega Kra-

nja prejel nagrado.

Matjaž Feguš in Katja Pivk sta se zahva-

lila ob prejemu nagrade v kraju, ki je tako 
prepleten s kinematografsko zgodovino. 
Ime filmske legende na prejeti nagradi si 
tako ustvarjalci lahko štejejo še posebej v 
ponos. »Nagrada mi pomeni veliko, ker ni 
samo priznanje mojemu delu kot režiser-
ju, ampak tudi vsem drugim, ki so v film 

pretočili svoj talent in delo,« je še dodal 
režiser.
Dokumentarni film nadaljuje svojo pot po 
mednarodnih festivalih, med drugim je bil 
sprejet tudi na 24. mednarodni festival 
dokumentarnega filma GIFF v Grčiji, priča-

kujemo pa lahko še več projekcij po vsem 
svetu.

Film Zora prešernega Kranja, pri katerem je v vlogi producentke ter asistentke režije in kamere sodelovala tudi 
mlada Žirovka Katja Pivk, je na Siciliji prejel nagrado za najboljši mednarodni dokumentarni film.

Filmska nagrada romala v Slovenijo

NATAŠA PIVK

Film Zora prešernega Kranja, pri katerem je sodelovala tudi mlada Žirovka Katja Pivk, 
je na Siciliji prejel nagrado za najboljši mednarodni dokumentarni film. 
Foto: arhiv Feguš filma
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www.hernec.si

info@hernec.si

Hernec, d. o. o.
Spodnje Pirniče 52c
1211 Ljubljana Šmartno
T: 01 362 10 11

Razvojna agencija Sora (RAS) bo v oktobru in novembru 

znova pripravila brezplačno osemdnevno delavnico z 
naslovom Inovativno na pot podjetništva. Delavnica je 
namenjena podjetjem in tistim, ki o podjetništvu šele 
razmišljajo, so pojasnili v RAS in dodali, da bodo na de-

lavnici predstavili različna področja delovanja podjetja. 
Delavnica, ki se začne 2. oktobra, bo potekala ob pone-

deljkih in sredah od 17. do 20. ure na Upravni enoti Ško-

fja Loka. Dodatne informacije in prijavni obrazci so na 
voljo na spletni strani RAS. Delavnico finančno podpira-

jo občine na Škofjeloškem.

INOVATIVNO NA POT PODJETNIŠTVA
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Prvo soboto v septembru so člani Moške-
ga pevskega zbora Alpina Žiri ponovno 
pripravili koncert na domačiji pr' Krošl na 
Dobračevi. Tradicionalni koncertni večer z 
raznolikimi glasbenimi zgodbami in idilič-
no kuliso je med ljubitelji zborovske pesmi 
izjemno priljubljen, saj predstavlja simbo-
lično slovo od poletja in pozdrav jeseni, za 
člane zbora pa tudi začetek nove pevske 
sezone. Pri pripravi letošnjega koncerta, 
prvega po obdobju epidemije, so člani 
Moškega pevskega zbora k sodelovanju 
povabili tudi goste, igralsko sekcijo DPD 
Svoboda Žiri, in z njimi ustvarili unikaten 
večer, ki se je s pesmijo in besedo vrtel 
okoli ljubezni.
Izbira rdeče niti tokratnega koncerta je bila, 
pravijo pevci, zelo preprosta in so jo brez 
težav našli v letošnji predstavi domačih 
gledališčnikov, ki so z režiserjem Dušanom 
Teropšičem na oder postavili ljubezensko 
komedijo Lažnivka. Je bil pa zato toliko 
zahtevnejši izbor glasbe, saj je seznam pe-
smi, ki opevajo ljubezen, zares obsežen. A 
jim je uspelo najti tiste prave, ki so lepo do-
polnile izbrane prizore iz predstave, preplet 

besed in glasbe pa je na koncu ustvaril še 
en nepozaben kulturni dogodek pod zvez-
dnatim žirovskim nebom.
Po uspešnem koncertnem večeru pr' Krošl 
pa tako igralce DPD Svoboda kot pevce 
Moškega pevskega zbora Alpina čaka 
začetek nove ustvarjalne sezone. Pevci 
vanjo vstopajo z novo dirigentko, saj je vo-
denje zbora z začetkom septembra prev-
zela Neža Erznožnik, ki je s člani Moškega 
pevskega zbora v preteklosti že sodelova-

la, nazadnje kot ena od treh zborovodij pri 
pripravi jubilejnega koncerta ob 60-letnici. 
Pri vodenju zbora pa bo novi dirigentki kot 
korepetitor pomagal še Aljaž Rupnik, sicer 
tudi pevec v zboru. Igralce DPD Svoboda 
Žiri pa to jesen čaka še nekaj nastopov in 
gostovanj z Lažnivko ter začetek abonmaj-
ske sezone za odrasle in otroke, v teku pa 
so tudi že priprave na začetek študija nove 
predstave, ki jo bodo premierno uprizorili 
predvidoma v začetku prihodnjega leta.

Moški pevski zbor Alpina je novo pevsko sezono začel s tradicionalnim koncertom na domačiji pr’ Krošl.  
Rdeča nit koncertnega večera, ki so ga pripravili s člani igralske sekcije DPD Svoboda Žiri, je bila ljubezen.

Koncert pr’ Krošl v znamenju ljubezni

JANA JENKO

Moški pevski zbor Alpina je novo pevsko sezono začel s tradicionalnim koncertom na 
domačiji pr' Krošl. Foto: Tanja Mlinar

Za otroke iz Žirov in okolice so v Nogome-
tnem klubu Žiri med počitnicami pripravili 
že jubilejno 20. otroško nogometno šolo. 
Po besedah vodje Otroške nogometne 
šole Žiri Estere Vehar Šneberger se jim je 
tokrat pridružilo 35 otrok, ki so poleg spo-
znavanja oziroma poglabljanja nogome-
tnih veščin uživali tudi v drugih športnih 
aktivnostih na stadionu Polje. »Najbolj so 
jih v vročih avgustovskih dneh navdušile 
vodne igre.« Septembra pa se že začenja-
jo treningi mlajših selekcij in nogometni 
vrtec, je še dejala Estera Vehar Šneberger 
in povabila mlade nogometne navdušen-
ce, da se jim pridružijo.

Počitnice v znamenju nogometa
MATEJA RANT

Nogometne šole se je med počitnicami udeležilo 35 otrok. Foto: arhiv kluba
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Poletje je v Turističnem društvu Žirovski Vrh vsako leto znova 
zelo delavno, saj člani društva pripravljajo kar dve veliki priredi-
tvi – zadnji konec tedna v juliju je že skoraj tri desetletja rezervi-
ran za tradicionalni Praznik žetve, zadnja štiri leta pa se mu na 
prvo nedeljo v septembru pridružuje še Pokošnjica s srečanjem 
harmonikarjev, pevcev in glasbenih skupin. Z obema dogodko-
ma se v društvu trudijo skozi besedo, predmete in prikaze starih 
običajev za prihodnje generacije ohranjati živo izjemno bogato 
dediščino domačih krajev in jo na različne načine približati obi-
skovalcem, ki se radi vračajo v Žirovski Vrh.

Navdušili z etnološkim programom, razstavljavci  
in domačo igro
Praznik žetve je z bogatim kulturnim in etnološkim programom 
letos na Selakov grič privabil številne obiskovalce, ki so z ve-
seljem spremljali letošnje dogajanje in oba dneva do zadnjega 
kotička napolnili šotor. Praznično druženje se je začelo v soboto 
s premiero domače igre, ki sta jo avtorici Tončka Oblak in Lucija 
Kavčič naslovili s pregovorom Čez sedem let vse prav pride, v 

Člani Turističnega društva Žirovski Vrh zaključujejo zelo uspešno delovno poletje, ki sta ga zaznamovala  
tradicionalni, letos že 27. Praznik žetve in 4. Pokošnjica s srečanjem harmonikarjev, pevcev in glasbenih skupin.

Praznik žetve in Pokošnjica

JANA JENKO

Letos so prvič mlatili z mlatilnico na ročni pogon.  
Foto: Štefan Bogataj
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ZAPOSLUJEMO 
04/51 58 400  

etiketa@etiketa.si

Kakovost in fleksibilnost na vsakem koraku

ETIKETA, TISKARNA, D.D. – program komercialnih tiskovin  •  Kontakt: Rok Kržišnik – rok.krzisnik@etiketa.si – 04/51 58 420 

Izdelke, ki jih tiskamo v Etiketi, vidite vsak dan na trgovskih policah 
na izdelkih široke potrošnje. Specializirani smo za masovno označe-
vanje izdelkov, z globalno prepoznavnostjo na področju športnih in 
modnih oblačil, ter tudi v drugih industrijah, kot so živilska, kozme-
tična, avtomobilska in farmacevtska. Lokalno smo zanesljiv partner 
za vse vrste tiskovin, primeren tudi za manjše naklade.

Stremimo k cilju, da kot poslovni partner nudimo podporo lokalnim 
in globalnim podjetjem pri dodajanju vrednosti njihovim izdelkom 
ter pri krepitvi prepoznavnosti produktov in njihovega polo-
žaja na trgu.

Ker tiskarska tehnologija nenehno napreduje, v Etiketi pa smo 
zavezani spremljanju najboljših in najnovejših rešitev, vam  
sedaj lahko ponudimo povsem personalizirane izdelke, tudi za 
butično in osebno uporabo, po konkurenčnih cenah, vendar 
ob ohranjanju priznane Etiketine kakovosti. Mlada in usposobljena 
ekipa programa komercialnih tiskovin vam nudi svetovanje in  
pomoč na poti do tiskovin.

Odslej pa program ponuja tudi tisto, po čemer ste sokrajani vedno 
povpraševali: tisk majic od enega kosa dalje.

Če imate posebno priložnost (rojstni dan, obletnico, fantovščino, 
dekliščino) in želite unikatno darilo, ali pa si želite izraziti svojo kre-
ativnost, je naša tiskarna tukaj za vas! Sami lahko pripravite dizajn 
ali pa se posvetujete z našimi grafičnimi oblikovalci, ki vam bodo 
z veseljem pomagali ustvariti edinstven izdelek. Vaše majice bomo 
pripravili hitro in učinkovito, da boste lahko čim prej uživali v svojem 
unikatnem izdelku.

	 samolepilne etikete
	 poslovne vizitke
	 promocijski tekstil
	 priznanja/vabila
	 dopisni listi
	 kuverte in dopisni listi
	 brošure/knjige
	 koledarji
	 zgibanke/letaki
	 ovojnine/obešala
	 tekstilne etikete
	 dekorativni trakovi

	 tisk od enega kosa dalje
	 personalizacija
	 svetovanje
	 odzivnost
	 oblikovanje
	 zanesljiva dobava
	 hitra in ugodna izdelava

njej pa izpostavili medgeneracijske razlike ter obujali spomine 

na začetke turizma in Turističnega društva v Žirovskem Vrhu. 
Nedeljski program se je začel z bogato sejemsko ponudbo do-

mačih izdelkov, pridelkov in dobrot, nadaljeval pa s prikazom 
del in običajev ob spravilu žita, kjer so člani etnološke sekcije 
prikazali žetev, prevoz, sušenje, mlačev in čiščenje žita, naboru 
že videnih pripomočkov pa letos dodali še mlatilnico na ročni 

pogon. Oba dneva so program prireditve v Žirovskem Vrhu, s 
predstavitvijo traktorjev in delovnih priključkov, dopolnjevali 
tudi razstavljavci sodobne in inovativne kmetijske mehanizacije 
s pomočjo katere je delo tudi na hribovskih kmetijah lažje. Za 
glasbo, ples in dobro vzdušje pa sta poskrbela ansambel Firbci 
in S.O.S. kvintet.

Na Pokošnjici zaigralo več kot dvajset glasbenikov in skupin
S Pokošnjico, ki so jo letos dopolnili še s prvim srečanjem har-
monikarjev, pevcev in drugih skupin, so v Turističnem društvu 
Žirovski Vrh simbolično zakorakali v jesen. Srečanje pri Domu 
nad Zalo so na prvo septembrsko nedeljo začeli že opoldne in do 
večera spoznali več kot 20 glasbenih ustvarjalcev, ki so se obi-
skovalcem predstavili s petjem in igranjem. Med muzikanti vseh 
generacij, ki so v Žirovski Vrh prišli z različnih koncev Gorenjske, 
cerkljanskega in idrijskega konca ter celo Vidma pri Ptuju, so 
prevladovali harmonikarji, sledili so kitaristi in pevci kantavtorji, 
največje navdušenje pa je požela glasbenica, ki je zaigrala na 
bršljanov list. Za glasbeno presenečenje so s kratkim koncertom 
poskrbeli člani Pihalnega orkestra Alpina Žiri, v etnološkem delu 
programa, s prikazom del ob košnji in spravilu sena, pa so obisko-

valci lahko spoznali klepanje kose, uporabo rjuhe in samotežne 
cize, postavljanje senene kopice na primorski način ter izvedeli še 
marsikakšno zanimivost iz družinskega življenja nekoč.
Takšno kot poletje pa bo v Turističnem društvu Žirovski Vrh tudi 
letošnja jesen. Kot pravi predsednik Štefan Bogataj, jo bodo 
začeli z nekaj manjšimi dogodki pri novem Domu nad Zalo, v 
začetku novembra pa načrtujejo še izvedbo tradicionalnega Ve-

čera slovenskih pesmi in plesov.
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Za likof ob Pokošnjici so zaigrali Poljanski godci.  

Foto: Štefan Bogataj
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Tudi letos je na vse organizirane aktivnosti prispelo več kot sto 
prijav, večina vključenih otrok je bilo starih med sedem in deset 
let, nekateri so bili prijavljeni na več terminov. Zelo dober odziv 
otrok in staršev po koncu je plod dobrega dela animatorjev, ki jim 
gre tudi največja zahvala za trud. Lepa hvala tudi vsem drugim, ki 
so bili pripravljeni na sodelovanje. Otroci so tako imeli priložnost 
videti, se naučiti in doživeti veliko lepih stvari.
Organizator aktivnih počitnic Trim As je poletne počitniške de-
javnosti prvič organiziral leta 2007, ko je bilo na dva razpisana 
termina prijavljenih 85 otrok. Do odprtja nove športne dvorane je 
bilo »domovanje« aktivnosti v ŠRC Pristan na Selu, vendar so tak-
rat potekale samo v dopoldanskem času. Vsako jutro je otroke iz 
Žirov na Selo ter potem tudi nazaj domov odpeljal posebej organi-
ziran avtobus. Zelo lep spomin in doživetje vseh, ki smo se na tak 
ali drugačen način udeležili poletnih »taborov« na prostem.Od leta 
2021 naprej je izhodišče aktivnih počitnic športna dvorana, kjer se 
je zaradi boljših logističnih pogojev čas aktivnosti lahko podaljšal, 
kar staršem omogoča tudi varstvo v času njihove službe. Ob tem 
ne gre spregledati, da otroci v času odsotnosti iz šole še kako pot-
rebujejo tudi vključevanje in druženje s svojimi sovrstniki.

Drugo leto zapored je Trim As s pomočjo Občine Žiri, Zavoda za šport RS Planica in zvestih sponzorjev ter  
Osnovne šole Žiri v času poletnih počitnic pripravil pet tematsko obarvanih tednov za otroke.

Aktivne poletne počitnice

SREČO GABER

Kopanje na kopališču Pustotnik je za otroke eno lepših 
počitniških doživetij. Foto: arhiv podjetja Trim As

LESKO Žiri d.o.o., Pot v Skale 10, 4226 Žiri

LESKO

ALU FLAT

04 510 50 50 | www.lesko.si | info@lesko.si

LESENA IN ALU/LES OKNA  |  VHODNA VRATA ZA HIŠE

POGREBNE STORITVE, HIPNOS d.o.o., Žlebe 98, 

 
1215 Medvode, P.E. Barletova cesta Preska - Medvode

telefon: 01/ 361 35 89, www.hipnos.si

www. hipnos. si
24-urna dežurna št.: 051 620 699

hipnos@hipnos.si

Ob izgubi Vaših najdražjih  
Vam priskočimo na pomoč  
in Vam v celoti opravimo  

kompletno pogrebno 
storitev.

30
let tradicije

30
let tradicije



 Oglas  29



30  Vrtec

Poletje, ki se počasi izteka, je tudi v igral-
nice Vrtca pri Osnovni šoli Žiri prineslo ne-
kaj poletnega veselja in bolj sproščenega 
delovnega utripa, ki so ga malčki in otroci 
z vzgojiteljicami lahko izkoristili za uživa-
nje v poletnih aktivnostih, sprehodih ob 
Sori in sproščeni igri. Jesen pa tako kot v 
šolo prinaša spremembe tudi v vrtčevske 
igralnice, ki jih napolnijo otroško veselje, 
razigranost, radovednost in smeh, pa tudi 
nekaj joka in solzic vseh tistih, ki v vrtec 
vstopajo prvič.
Letos je v Vrtec pri OŠ Žiri vpisanih 235 
otrok, ki bodo pod vodstvom 29 strokov-
nih delavk ter ene spremljevalke gibalno 
ovirane osebe raziskovali in usvajali nova 
znanja, se igrali ter uživali v skupnem 
druženju s sovrstniki. V okviru učnega 
programa letošnjega šolskega leta bodo 
otroke še dodatno spodbujali h gibanju 
in aktivnemu življenjskemu slogu, samo-
stojnosti in empatičnosti, jih opozarjali na 
moč sočutja v medsebojnih odnosih ter 
pomen ekologije in odgovornega odnosa 
do narave. Nova znanja in izkušnje bodo 
lahko nabirali s sodelovanjem v različnih 
projektih, kot so Zdravje v vrtcu, Varno s 
soncem, Mreža gozdnih vrtcev, Z igro do 
prvih turističnih korakov, Teden vseži-
vljenjskega učenja in Solidarnost, ki bodo 
potekali celo vrtčevsko leto.
Prav tako pa so najmlajšim v okviru re-
dnega vrtčevskega programa na voljo 

tudi različne interesne dejavnosti, ki 
vključujejo obisk terapevtskega psa Na-
cha z Živo Kramperšek, petje pri pevskem 
zboru pod vodstvom Urške Trček in Lare 
Gantar, jogo za otroke s Hano Vrhovnik in 
spodbujanje gibanja v okviru športne po-
bude Mali sonček. Pester in raznolik pa 
je tudi tako imenovani obogatitveni pro-
gram, ki otrokom ponuja možnost, da raz-
vijajo svojo ustvarjalnost ter pridobivajo 
nova znanja in izkušnje s sodelovanjem 
pri pripravi in izvedbi božično-novoletnih 
dogodkov, pustnega rajanja, praznovanja 
pomladi, materinskega dne in spoznava-
nja različnih običajev.
V okviru medgeneracijskega povezovanja 
in vključevanja najmlajših v lokalno oko-

lje bodo vrtčevski otroci tudi letos obi-
skovali Krajevno knjižnico Žiri, spoznavali 
delo gasilcev, se s policistom podali na 
sprehod po žirovskih ulicah in na ta na-
čin utrjevali znanje o varni udeležbi v pro-
metu, sodelovali z žirovskim oddelkom 
Glasbene šole Škofja Loka, krepili vezi z 
Vrtcem pri sveti Ani Žiri, se družili s člani 
žirovskih Skupin starejših za samopomoč 
in obiskovali žirovski Dom starejših obča-
nov SeneCura. V okviru dodatne ponudbe, 
ki jo pripravljajo zunanji izvajalci in je zato 
tudi plačljiva, pa je otrokom tudi letos na 
voljo bogat nabor različnih dejavnosti, od 
plesnih tečajev do tečajev rolanja in smu-
čanja, vadbe za osnovno motoriko, nogo-
metni vrtec in igralne urice angleščine.

V novo vrtčevsko leto v Vrtcu pri Osnovni šoli Žiri vstopa 235 otrok, ki bodo v okviru vrtčevskega programa 
vključeni v številne dejavnosti, s katerimi bodo nadgrajevali svoje znanje, razvijali ustvarjalnost in pridobivali 
dragocene izkušnje.

Vstopajo v novo vrtčevsko leto

JANA JENKO

Otroci so poleti uživali ob Sori. Foto: arhiv vrtca
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Internet: gluhicom.si
Telefon: 04 510 60 90
E-pošta: info@gluhicom.si
Odprto: 8–12 in 13–16, sobota zaprto

Obiščite spletno stran GLUHICOM.SI
Cene, objavljene na spletni strani, so običajno priporočene cene proizvajalcev. Pokličite 04 510 60 90 ali pošljite elektronsko pošto na  

info@gluhicom.si, da vam pripravimo ponudbo z najnižjimi cenami na trgu. ZA VSE IZDELKE IZ NAŠE PONUDBE JAMČIMO ENAKO ALI 

NIŽJO CENO OD KONKURENČNIH PONUDNIKOV, kot so Big-Bang, Mimovrste, M-tehnika, Merkur ali Emundia.

Posredniško  
mesto 

 

NA ZALOGI VELIKA IZBIRA 
televizorjev, prenosnih računalnikov, tiskalnikov, 

tonerjev in kartuš ter baterij vseh vrst!

ZABAVNA ELEKTRONIKA – GOSPODINJSKI APARATI - RAČUNALNIŠTVO
Nudimo nakup na kredit do 48 obrokov, kredit uredimo v 5 minutah na prodajnem mestu, brez papirologije in obiska banke.

CENA 
369,99 EUR

Pralni stroj HISENSE 

WFQP8014EVM

8 kg, 1400 obratov,  
inverter motor
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Vrhunski  

švicarski merilniki  

krvnega tlaka  

ROSSMAX  

ESPRESSO kavni avtomat 

PHILIPS EP0820/00

Popolnoma avtomatski 
espresso kavni avtomat

Mikrovalovna pečica 

VIVAX MWO-2079BG

Digitalna, 700W, žar,  
20 l, odličen dizajn

HP EliteBook 850G6 15,6 
inch FHD, aluminij ohišje, i5 

procesor, 8GB
RAM, SSD256GB

Stara cena: 399,90 EUR

OBNOVLJENI RAČUNALNIKI – KOT NOVI 
        garancija 12 mesecev

AKCIJSKA CENA  
699,99 EUR

AKCIJSKA CENA  
349,90 EUR

OD 46,80 EUR 
NAPREJ

DALEČ NAJNIŽJA CENA NA 
TRŽIŠČU, SAMO 349,90 EUR

PROFESIONALNA  
ČISTILA OMO – 

VRHUNSKA KVALITETA 
PO NAJNIŽJIH CENA!

CENA  
89,90 EUR

TV Philips 

65PUS8558/12 + 

Soundbar TAB5109 

gratis

165cm, IPS ekran,  
ANDROID,  
vrhunski i5 procesor
Stara cena: 769,99 EUR


